
 





 





















11



12



METAI MIESTAS SPORTO ŠAKA RUNGTIS MEDALIS  SPORTININKAS

1952 Helsinkis Krepšinis Sidabras Stepas Butautas, Kazimieras Petkevičius, Justinas Lagunavičius

1956 Melburnas Krepšinis

Lengvoji atletika

Boksas

20 km sportinis ėjimas

Svorio kategorija iki 81 kg

Sidabras

Sidabras

Bronza

Kazimieras Petkevičius, Stanislovas Stonkus ir Algirdas Lauritėnas

Antanas Mikėnas

Romualdas Murauskas

1960  Roma Irklavimas

Lengvoji atletika

Pavienė dvivietė su vairininku

Ieties metimas

Sidabras

Bronza

Zigmas Jukna, Antanas Bagdonavičius 

 Birutė Zalagaitytė-Kalėdienė

1964 Tokijas Boksas Svorio kategorija iki 67 kg Sidabras Ričardas Tamulis

1968 Meksikas Boksas

Tinklinis

Boksas

Šiuolaikinė penkiakovė

Irklavimas

Krepšinis

Pussunkio svorio kategorija

Sunkaus svorio kategorija

Aštuonvietė

Auksas

Auksas

Sidabras

Sidabras

Bronza

Danas Pozniakas

Vasilijus Matuševas

Jonas Čepulis

Stasys Šaparnis

Zigmas Jukna, Antanas Bagdonavičius 

Julius Vytautas Briedis 

Juozapas Aleksandras Jagelavičius

Modestas Paulauskas

1972 Miunchenas Irklavimas

Krepšinis

Lengvoji atletika

Dviviečių kanojų irklavimas, 1 000 m 

800 m bėgimas

Auksas

Auksas

Sidabras

 Vladislovas Česiūnas

Modestas Paulauskas

Nijolė Sabaitė

1976 Monrealis Krepšinis

Rankinis

Irklavimas

Irklavimas

Irklavimas

Plaukimas

Aštuonvietė

Porinė keturvietė

Porinė dvivietė

100 m krūtine

Auksas

Auksas

Sidabras

Sidabras

Bronza

Bronza

Angelė Rupšienė

Aldona Nenėnienė (Česaitytė)

Klaudija Koženkova

Vytautas Butkus

Genovaitė Ramoškienė, Leonora Kaminskaitė

Arvydas Juozaitis

1980 Maskva Krepšinis

Rankinis

Lengvoji atletika

Plaukimas

Plaukimas

Rankinis

Rankinis

Irklavimas

Krepšinis

4 × 400 m estafetinis bėgimas

200 m krūtine

200 m krūtine

Aštuonvietė

Auksas

Auksas

Auksas

Auksas

Auksas

Auksas

Sidabras

Bronza

Bronza

Angelė Rupšienė, Vida Beselienė

Aldona Nenėnienė (Česaitytė)

Remigijus Valiulis

Lina Kačiušytė

Robertas Žulpa

Sigita Mažeikaitė-Strečen

Valdemaras Novickis

Jonas Narmontas, Jonas Pinskus

Sergejus Jovaiša

1984 Sarajevas Biatlonas Estafetė 4×7,5 km Auksas Algimantas Šalna
 

13



14



METAI MIESTAS SPORTO ŠAKA RUNGTIS MEDALIS  SPORTININKAS

1988 Seulas Dviračių sportas

Futbolas

Krepšinis

Rankinis

Plaukimas

Lengvoji atletika

Lengvoji atletika

Dviračių sportas

Krepšinis

Trekas, 4 000 m komandinės 
persekiojimo lenktynės

Trekas, 4 000 m individualios 
lenktynės

Estafetė 4×100 m laisvuoju stiliumi

1 500 m bėgimas

Disko metimas

Grupinės plento lenktynės

Auksas

Auksas

Auksas

Auksas

Auksas

Sidabras

Sidabras

Sidabras

Bronza

Bronza

Artūras Kasputis, Gintautas Umaras

Gintautas Umaras

Arvydas Janonis, Arminas Narbekovas 

Valdemaras Chomičius, Šarūnas Marčiulionis, Rimas Kurtinaitis, 

Arvydas Sabonis

Valdemaras Novickis

Raimundas Mažuolis

Laimutė Baikauskaitė

Romas Ubartas

Laima Zilporytė

Vitalija Tuomaitė

1988 Kalgaris Slidinėjimas

Slidinėjimas

10 km lenktynės klasikiniu stiliumi

5 km lenktynės klasikiniu stiliumi

Auksas

Bronza

Vida Vencienė

Vida Vencienė

1992 Barselona Lengvoji atletika

Krepšinis

Disko metimas Auksas

Bronza

Romas Ubartas

Lietuvos vyrų krepšinio rinktinė

1996 Atlanta Krepšinis Bronza Lietuvos vyrų krepšinio rinktinė

2000 Sidnėjus Lengvoji atletika

Šaudymas

Krepšinis

Dviračių sportas

Irklavimas

Disko metimas

Tranšėjinė aikštelė

Plento varžybos

Porinis irklavimas

Auksas

Auksas

Bronza

Bronza

Bronza

Virgilijus Alekna

Daina Gudzinevičiūtė

Lietuvos vyrų krepšinio rinktinė

Diana Žiliūtė

Kristina Poplavskaja, Birutė Šakickienė

2004 Atėnai Lengvoji atletika

Lengvoji atletika

Šiuolaikinė penkiakovė

Disko metimas

Septynkovė

Auksas

Sidabras

Sidabras

Virgilijus Alekna

Austra Skujytė

Andrejus Zadneprovskis

2008 Pekinas Šiuolaikinė penkiakovė

Buriavimas

Imtynės

Lengvoji atletika

Šiuolaikinė penkiakovė

 

Laser Radial – sportinė vienvietė burvaltė

Graikų-romėnų imtynės

Disko metimas

Sidabras

Sidabras

Sidabras

Bronza

Bronza

Edvinas Krungolcas

Gintarė Volungevičiūtė

Mindaugas Mizgaitis

Virgilijus Alekna

Andrejus Zadneprovskis

2012 Londonas Plaukimas

Šiuolaikinė penkiakovė

Imtynės

Boksas

Lengvoji atletika

100 m plaukimas krūtine

Graikų-romėnų imtynės

Svorio kategorija iki 60 kg

Septynkovė

Auksas

Auksas

Bronza

Bronza

Bronza

Rūta Meilutytė

Laura Asadauskaitė-Zadneprovskienė

Aleksandr Kazakevič

Evaldas Petrauskas

Austra Skujytė

2016 Rio de Žaneiras Akademinis irklavimas

Akademinis irklavimas

Sunkioji atletika

Baidarių ir kanojų irklavimas

Porinio irklo dvivietė

Porinio irklo dvivietė

Svorio kategorija iki 94 kg

K2 200 m

Sidabras

Bronza

Bronza

Bronza

Mindaugas Griškonis, Saulius Ritter

Donata Vištartaitė, Milda Valčiukaitė

Aurimas Didžbalis

Aurimas Lankas, Edvinas Ramanauskas

2020 Tokijas Šiuolaikinė penkiakovė Sidabras Laura Asadauskaitė-Zadneprovskienė

 

15









19



20



1

2

21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



(1) Pitijos žaidynių nugalėtojai buvo apdovanojami lauro lapų vainiku. 
Apolonas turėjo šventyklų ir šventovių visame krašte, o švenčiausia buvo 
Delfuose, kur augo lauras – šventas medis.

(2) Nemėjos žaidynių nugalėtojai buvo apdovanojami salierų lapų vainiku.

(3) Istmo žaidynių nugalėtojai buvo apdovanojami pušų šakelių vainiku.

1 2 3

34



35



36



37



38



39



40



41





43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55





57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77





79



Nr. METAI
MIESTAS

ŠEIMININKAS
ŠALIŲ 

SKAIČIUS
DALYVIŲ 
SKAIČIUS

1 1896 Atėnai  14 241

2 1900 Paryžius  24 997

3 1904 Sent Luisas  12 651

4 1908 Londonas 22 2 008

5 1912 Stokholmas  28 2 407

6 1916 Atšauktos dėl Pirmojo 
pasaulinio karo

7 1920 Antverpenas 29 2 626

8 1924 Paryžius 44 3 089

9 1928 Amsterdamas  46 2 883

10 1932 Los Andželas  37 1 332

11 1936 Berlynas  49 3 963

12 1940 Atšauktos dėl Antrojo 
pasaulinio karo

13 1944 Atšauktos dėl Antrojo 
pasaulinio karo

14 1948 Londonas 59 4 104

15 1952 Helsinkis  69 4 955

16 1956 Melburnas 72 3 314

17 1960 Roma 83 5 338

18 1964 Tokijas  93 5 151

19 1968 Meksikas 112 5 516

20 1972 Miunchenas 121 7 134

21 1976 Montrealis 92 6 084

22 1980 Maskva 80 5 179

23 1984 Los Andželas 140 6 829

24 1988 Seulas 159 8 391

25 1992 Barselona 169 9 356

26 1996 Atlanta 197 10 318

27 2000 Sidnėjus 199 10 651

28 2004 Atėnai  201 10 625

29 2008 Pekinas  204 10 942

30 2012 Londonas 204 10 500

31 2016 Rio de Žaneiras 206 11 237

32 2020 Tokijas 205 11 656

ŽIEMOS OLIMPINĖS 
ŽAIDYNĖS

Nr. METAI
MIESTAS

ŠEIMININKAS
ŠALIŲ 

SKAIČIUS
DALYVIŲ 
SKAIČIUS

1 1924 Šamoni 16 258

2 1928 Sankt Moricas  25 464

3 1932 Leik Plasidas 17 252

4 1936 Garmišas-
Partenkirchenas 

28 646

5 1948 Sankt Moricas 28 669

6 1952 Oslas 30 694

7 1956 Kortina d’Ampecas  32 821

8 1960 Skvo Valis 30 665

9 1964 Insbrukas 36 1 091

10 1968 Grenoblis  37  1 158

11 1972 Saporas  35 1 006

12 1976 Insbrukas  37 1 123

13 1980 Leik Plasidas  37 1 072

14 1984 Sarajevas 49 1 272

15 1988 Kalgaris  57 1 423

16 1992 Albervilis  64 1 801

17 1994 Lilehameris  67 1 737

18 1998 Naganas  72 2 176

19 2002 Solt Leik Sitis 77 2 399

20 2006 Turinas  80 2 508

21 2010 Vankuveris  82 2 566

24 2022 Pekinas 91 2 897

22 2014 Sočis 88 2 800

23 2018 Pjongčangas 92 2 963

33 2024 Paryžius 206 11 110

80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



METAI
 IŠ VISO 

RUNGČIŲ 
MOTERŲ 

VARŽYBOS 
% NUO VISŲ 

DALYVIŲ 

1896 43 - -

1900 86 3 3,5

1904 89 3 3,3

1908 107 3 2,8

1912 102 6 5,9

1920 152 6 3,9

1924 126 11 8,73

1928 109 14 12,84

1932 117 14 11,96

1936 129 15 11,62

1948 136 19 13,97

1952 149 25 16,77

1956 151 26 17,21

1960 150 29 19,33

1964 163 33 20,24

1968 172 39 22,67

1972 195 43 22,05

1976 198 49 24,74

1980 203 50 24,63

1984 221 62 28,05

1988 237 74 31,22

1992 257 86 33,46

1996 271 97 35,79

2000 300 120 40,00

2004 301 124 41,20

2008 302 127 42,05

2012 302 132 43,70

2016 306 144 47,05

METAI
 IŠ VISO 

RUNGČIŲ
MOTERŲ 

VARŽYBOS 
% NUO VISŲ 

DALYVIŲ 

1924 16 2 12,5

1928 14 2 14,28

1932 14 2 14,28

1936 17 3 17,64

1948 22 5 22,72

1952 22 6 27,27

1956 24 7 29,16

1960 27 11 40,74

1964 34 13 38,23

1968 35 13 37,14

1972 35 13 37,14

1976 37 14 37,83

1980 38 14 36,84

1984 39 15 38,46

1988 46 18 39,13

1992 57 25 43,86

1994 61 27 44,26

1998 68 31 45,58

2002 78 36 46,15

2006 84 39 46,42

2010 86 40 46,95

2014 98 47 47,96

2018 102 44 43,1*

2022 109 58 53

2020 339 156 48,60

2024 329 152 46,20

92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103





105



106



107



108



109



110



(LAT) LATVIJA

(MON) MONAKAS (NOR) NORVEGIJA

(SRB) SERBIJA

(LUX) LIUKSEMBURGAS 

(NED) NYDERLANDAI 

(SMR) SAN MARINAS 

(LTU) LIETUVA (MDA) MOLDOVA

(SLO) SLOVĖNIJA(ROU) RUMUNIJA

(SWE) ŠVEDIJA(SUI) ŠVEICARIJA (UKR) UKRAINA

(MLT) MALTA

(POL) LENKIJA

(SVK) SLOVAKIJA

(KOS) KOSOVAS

(MKD) ŠIAURĖS 
MAKEDONIJA 

(POR) PORTUGALIJA

(LIE) LICHTENŠTEINAS 

(MNE) JUODKALNIJA

(TUR) TURKIJA

111





113







116



Žiemos leidimai

Vasaros leidimai

METAI MIESTAS, KURIAME VYKO FESTIVALIS SPORTO ŠAKŲ SKAIČIUS NOK SKAIČIUS DALYVIŲ SKAIČIUS 

1991 Briuselis 10 33 2 840

 1993 Aosta 5 33 708

1993 Valkensvardas 10 43 1 874

1995 Andora 4  40 740

1995 Batas 10 47 1 709

1997 Sundsvalis 6 41 991

1997 Lisabona 10 47 2 500 

1999 Popradas 7  40 819

1999 Esbjergas 11 48 2 324

2001 Vuokatis 7 40 1 111

2001 Mursija 10 48 2 500

2003 Bledas 7 41 1 242

2003 Paryžius 10 48 2 500 

2005 Montrė 8 41 1 184

2005 Linjano Sabiadoras 11 48 3 965

2007 Chaka 6 43 1 284

2007 Belgradas 11 48 3 000

2009 Silezijos Beskidai 9 47 1 615

2009 Tamperė 9 49 3 302

2011 Liberecas 8 44 1 492

2011 Trabzonas 9 49 3 138

2013 Brašovas 8 45 1 465

2013 Utrechtas 9 49 3 143

2015
Forarlbergas,
Lichtenšteinas 8 45 1 519

2015 Tbilisis 9 50 3 304

2017 Erzurumas 9 34 650

2017 Dėras 10 50 2 503

2019 Sarajevas 8 46 905

2019 Baku 10 48 2 627

2022 Vuokatis 9 46 1 608

2022 Banska Bistrica 10 48 2 252

2023 Friulis-Venecija Džulija 12 47 1 252

2023 Mariboras 10 48 2 416

117





119



120



121



122



123



124



125



126



919

127



128



129



130



131



132



133



134



135



25. – 30. Jänner 2015
www.eyof2015.org

25. – 30. Jänner 2015
www.eyof2015.org

136



137



138



139



140



141



142



143







Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   2Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   2 20.09.2024   9:59:5120.09.2024   9:59:51



Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   2Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   2 20.09.2024   9:59:5120.09.2024   9:59:51

LIETUVA OLIMPINĖSE

ŽAIDYNĖSE

Pasiruošimas
1990 m. Lietuvai atgavus nepriklausomybę ir sugrįžtant į olimpinę šeimą, mūsų 
sportininkų – futbolininkų ir dviratininkų – debiutas 1924 m. Paryžiaus olimpinėse 
žaidynėse turėjo lemiamą reikšmę. Aiškinamajame Tarptautinio olimpinio komiteto 
rašte, pasirašytame jo prezidento Juano Antonio Samarancho (Samaranch), 
nurodyta, kad sprendžiant nacionalinių olimpinių komitetų (NOK) pripažinimo 
datą, vadovaujamasi:

Tuo atveju, jei neturėsime dokumentų, patvirtinančių NOK pripažinimo datą, 
siekiančią tolimą praeitį, NOK pripažinimo data bus laikoma viena iš dviejų:

a) šalies priėmimo į Tarptautinį olimpinį komitetą data arba

b) tos šalies sportininkų pirmasis dalyvavimas olimpinėse žaidynėse (IOC, 1993). 

Lietuvos sportininkai pirmą kartą olimpinėse žaidynėse debiutavo 1924 m. 
gegužės 25 d. Taigi vadovaujantis J. A. Samarancho raštu, ši data yra Lietuvos 
nacionalinio olimpinio komiteto pripažinimo data. Organizacija, kuravusi Lietuvos 
sportininkų pasirengimą olimpiniam debiutui, buvo Lietuvos sporto lyga. Tai 1922 
m. įkurta visuomeninė organizacija, kuri aprėpė visas šalies sporto organizacijas ir 
sporto šakas.

Pasirengimas dalyvauti olimpinėse žaidynėse vyko gana sudėtingomis 
aplinkybėmis. Neseniai įsteigtas sporto organizacijas ribojo fi nansiniai nepritekliai, 
trūko praktinės patirties, slėgė vidiniai rūpesčiai, trintis. Pirmosios Lietuvos sporto 
organizacijos vertėsi labai sunkiai. 1923 m. rudenį Lietuvos sporto lyga turėjo 3500 
Lt skolos.

Paryžiaus (Prancūzija) olimpinėse žaidynėse dalyvavo dviejų sporto šakų – futbolo 
ir dviračių sporto – atstovai. Štai ką 1924 m. rašė S. Razma “Sporto” laikraštyje apie 
nacionalinę futbolo komandą:  „Su ta dėtimi komanda nei karto nėra žaidusi, 
atskiri asmenys dėl aikščių stokos mažai treniravęsi, retas kas spėjęs duonos 
kąsnį įsidėti kelionei, jokios vilties laimėti, jokio trenerio, masažisto, net sviedinys 
paskubomis pamirštas paimti“ (Razma, 1924, Nr. 14–15, p. 107). 

1924–1936

1924 m. Lietuvos debiutas olimpinėse žaidynėse

Lietuvos tautinio olimpinio 
komiteto logotipas

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   3Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   3 20.09.2024   10:00:0320.09.2024   10:00:03

147



Futbolas 

Futbolo komandos kelionė į Paryžių buvo labai sudėtinga. Futbolininkai 
keliavo traukiniu. Belgijoje, tikrinant pasus, neradus belgų tranzitinės vizos, 
sportininkai buvo išlaipinti iš traukinio. Tik susitvarkę dokumentus, kitą 
dieną jie galėjo tęsti kelionę. Į Paryžių pervargę sportininkai atvyko naktį, o 
kitą dieną jų jau laukė varžybos. 

Lietuvai, kurios varžovai buvo Šveicarija, varžybos buvo paskirtos 
žaisti pirmąją futbolo atrankos dieną – gegužės 25 d. 14.30 val. Peringo 
(Pershing) olimpiniame stadione. Varžybas lietuviai pralaimėjo rezultatu 
0:9. Šias varžybas žiūrėjo per 10000 žiūrovų!

Štai kaip rungtynės aprašytos to meto “Sporto” laikraštyje: „Bendrai mūsų 
komanda žaidė ne per blogiausiai, atsižvelgiant į visas sąlygas, bet be to 
mūsų žaidėjai buvo per daug fl egmatingi, nedrąsūs (ypač vartininkas) ir 
nebuvo to pasiryžimo, kas aiškinama daugeliu priežasčių. <...> Šveicariečiai 
parodė greitą, gražų, kombinuotą ir aukšto lygio žaidimą su keliolika 
variacijų” (Sportas, 1924, Nr. 14–15, p. 108).

p o laikraštyje: „Bendrai mūsų 
komanda žaidė ne per blogiausiai, atsižai, a sižvelgiant į visas sąlygas, bet be to 
mūsų žaidėjai buvo per daug fl egmatingegmati gi, nedrąsūs (ypač vartininkas) ir 
nebuvo to pasiryžimo, kas aiškinama daugkinama da geliu priežasčių. <...> Šveicariečiai 
parodė greitą, gražų, kombinuotą ir aukšto lyuotą ir aukšto lygio žaidimą su keliolika 
variacijų” (Sportas, 1924, Nr. 1414–15, p. 108).

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   4Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   4 20.09.2024   10:00:0520.09.2024   10:00:05

148



Futbolas 

Futbolo komandos kelionė į Paryžių buvo labai sudėtinga. Futbolininkai 
keliavo traukiniu. Belgijoje, tikrinant pasus, neradus belgų tranzitinės vizos, 
sportininkai buvo išlaipinti iš traukinio. Tik susitvarkę dokumentus, kitą 
dieną jie galėjo tęsti kelionę. Į Paryžių pervargę sportininkai atvyko naktį, o 
kitą dieną jų jau laukė varžybos. 

Lietuvai, kurios varžovai buvo Šveicarija, varžybos buvo paskirtos 
žaisti pirmąją futbolo atrankos dieną – gegužės 25 d. 14.30 val. Peringo 
(Pershing) olimpiniame stadione. Varžybas lietuviai pralaimėjo rezultatu 
0:9. Šias varžybas žiūrėjo per 10000 žiūrovų!

Štai kaip rungtynės aprašytos to meto “Sporto” laikraštyje: „Bendrai mūsų 
komanda žaidė ne per blogiausiai, atsižvelgiant į visas sąlygas, bet be to 
mūsų žaidėjai buvo per daug fl egmatingi, nedrąsūs (ypač vartininkas) ir 
nebuvo to pasiryžimo, kas aiškinama daugeliu priežasčių. <...> Šveicariečiai 
parodė greitą, gražų, kombinuotą ir aukšto lygio žaidimą su keliolika 
variacijų” (Sportas, 1924, Nr. 14–15, p. 108).

p o laikraštyje: „Bendrai mūsų 
komanda žaidė ne per blogiausiai, atsižai, a sižvelgiant į visas sąlygas, bet be to 
mūsų žaidėjai buvo per daug fl egmatingegmati gi, nedrąsūs (ypač vartininkas) ir 
nebuvo to pasiryžimo, kas aiškinama daugkinama da geliu priežasčių. <...> Šveicariečiai 
parodė greitą, gražų, kombinuotą ir aukšto lyuotą ir aukšto lygio žaidimą su keliolika 
variacijų” (Sportas, 1924, Nr. 1414–15, p. 108).

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   4Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   4 20.09.2024   10:00:0520.09.2024   10:00:05

Dviratininkų startai

Dviratininkai į varžybų startą stojo liepos 23 d. 8 val. ryto. Dalyvavo 
septyniasdešimt septyni dviratininkai iš dvidešimties šalių. Varžybų 
distancijos ilgis – 188 km. 

„Ir vėl, taip pat kaip futbolininkai, mūsų dviratininkai telegramomis per 
Lietuvos sporto lygą lyg į gaisrą buvo sušaukti Kaunan, kad skubiai 
vyktų Paryžiun. J. Vilpišauskas ir p. Anolikas atvyksta Paryžiun liepos 
21 naktį ir iš ryto skubiai imasi pasiruošimo, nes vieno ir antro dviračiai 
tokioj tvarkoj, kad važiuoti su jais negalima“, – taip rašė to meto spauda 
(Sportas, Nr. 18–20, p. 150). Lietuviai kreipėsi į “Peugeot” fi rmą, kur buvo 
nuspręsta, kad sutvarkyti galima tik p. Vilpišausko dviratį, o I. Anolikui 
teko pirkti naują. Tai kainavo labai brangiai, sportininkai išleido visus 
pinigus. 

„Visi dalyviai gerai aprengti vilnonėmis megztinėmis, gerai apsirūpinę 
kelionei valgių ir ant nugaros po kelias atsargines šinas turi. Mūsiškiai 
dėl pinigų stokos tik plonas megztinėles begalėjo nusipirkti ir tas be 
kišenaičių“ (Sportas, Nr. 18–20, p. 150).

Trasoje mūsų dviratininkams nesisekė. P. Vilpišauskas krito, smarkiai 
susižeidė ir toliau nebegalėjo važiuoti. Į stadioną jį atvežė šveicarų 
automobilis. Dar labiau nepasisekė p. Anolikui. „Visi bėgėjai jau atvyko 
fi nišan ir sužeistus, sulaužytus automobiliai atvežė, tik mūsų p. Anoliko 
nesulaukiame ir tarp sužeistųjų nerandame. <...> Tik naktį po 11 val. 
grįžo sušalęs ir išalkęs mūsų nelaimingas dviratininkas. Kaip pasirodė, 
sugedus dviračiui jis niekur patarimo bei pagalbos neprisišaukė ir 
net kontrolės automobiliai nepaklausė nugabenti jį stadionan (gera 
tvarka!)“ (Sportas, Nr. 18–20, p. 151).

1928 m. 
vasaros 

olimpines žaidynes 
vyko 12 sportininkų: 

2 boksininkai, 4 dviratininkai, 
5 lengvaatlečiai ir 1 sunkiaatletis. 

Geriausią pasiekimą pasiekė boksininkas 
Juozas Vinča, kuris su kitais 

boksininkais dalinosi 
5–7 vietas. 

1936 m. 
vasaros 

olimpines 
žaidynes Berlyne 

Lietuva nebuvo pakviesta, 
dėl Klaipėdos krašto 

(vok. Memelland). 

1932 m. 
vasaros 

olimpinėse žaidynėse Los 
Andžele Lietuva nedalyvavo dėl 

ekonominių sunkumų ir 
politinių ginčų. 

1940 m. Lietuvą 
okupavo ir aneksavo 
Tarybų Sąjunga, todėl po Antrojo 
pasaulinio karo Lietuvos sportininkai buvo 
priversti visose tarptautinėse varžybose 
dalyvauti Tarybų Sąjungos rinktinės 
sudėtyje. 

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   5Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   5 20.09.2024   10:00:1120.09.2024   10:00:11

149



METAI VIETA SPORTININKAS

Boksas 1956 3 Romualdas Murauskas

1964 2 Ričardas Tamulis

1968 1 Danas Pozniakas

1968 2 Jonas Čepulis

Dviračių sportas 1988 1 Artūras Kasputis

1988 1
(2 kartus) Gintautas Umaras

1988 3 Laima Zilporytė

Futbolas 1988 1 Arvydas Janonis

1988 1 Arminas Narbekovas

Irklavimas 1960 2 Zigmas Jukna

1960 2 Antanas Bagdonavičius

1968 3 Zigmas Jukna

1968 3 Antanas Bagdonavičius

1968 3 Julius Vytautas Briedis

1968 3 Juozapas Aleksandras 
Jagelavičius

1976 2 Klaudija Koženkova

1976 2 Vytautas Butkus

1976 3 Genovaitė Ramoškienė 

1976 3 Leonora Kaminskaitė

1980 3 Jonas Narmontas

1980 3 Jonas Pinskus

Baidarių kanojų 
irklavimo 1972 1 Vladislovas Česiūnas

1952–1988 m.

i

1952–1988 m. 
olimpinėse 

vasaros ir žiemos 
žaidynėse geriausi 

Lietuvos sportininkai (jų 
buvo atrinkta 101) dalyvavo 

ją okupavusios Sovietų Sąjungos 
(SSRS) rinktinių sudėtyje ir iškovojo 
60 medalių (25 aukso, 19 sidabro 
ir 16 bronzos).

Danas Pozniakas, 
1968 m., boksas

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   6Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   6 20.09.2024   10:00:1620.09.2024   10:00:16

150



METAI VIETA SPORTININKAS

Boksas 1956 3 Romualdas Murauskas

1964 2 Ričardas Tamulis

1968 1 Danas Pozniakas

1968 2 Jonas Čepulis

Dviračių sportas 1988 1 Artūras Kasputis

1988 1
(2 kartus) Gintautas Umaras

1988 3 Laima Zilporytė

Futbolas 1988 1 Arvydas Janonis

1988 1 Arminas Narbekovas

Irklavimas 1960 2 Zigmas Jukna

1960 2 Antanas Bagdonavičius

1968 3 Zigmas Jukna

1968 3 Antanas Bagdonavičius

1968 3 Julius Vytautas Briedis

1968 3 Juozapas Aleksandras 
Jagelavičius

1976 2 Klaudija Koženkova

1976 2 Vytautas Butkus

1976 3 Genovaitė Ramoškienė 

1976 3 Leonora Kaminskaitė

1980 3 Jonas Narmontas

1980 3 Jonas Pinskus

Baidarių kanojų 
irklavimo 1972 1 Vladislovas Česiūnas

1952–1988 m.

i

1952–1988 m. 
olimpinėse 

vasaros ir žiemos 
žaidynėse geriausi 

Lietuvos sportininkai (jų 
buvo atrinkta 101) dalyvavo 

ją okupavusios Sovietų Sąjungos 
(SSRS) rinktinių sudėtyje ir iškovojo 
60 medalių (25 aukso, 19 sidabro 
ir 16 bronzos).

Danas Pozniakas, 
1968 m., boksas

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   6Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   6 20.09.2024   10:00:1620.09.2024   10:00:16

METAI VIETA SPORTININKAS

Krepšinis 1952 2 Stepas Butautas

1952 2 Kazimieras Petkevičius

1952 2 Justinas Lagunavičius

1956 2 Kazimieras Petkevičius

1956 2 Stanislovas Stonkus

1956 2 Algirdas Lauritėnas

1968 3 Modestas Paulauskas

1972 1 Modestas Paulauskas

1976 1 Angelė Rupšienė

1980 1 Angelė Rupšienė

1980 3 Sergejus Jovaiša

1980 1 Vida Beselienė

1988 1 Valdemaras Chomičius

1988 1 Rimas Kurtinaitis

1988 1 Šarūnas Marčiulionis

1988 1 Arvydas Sabonis

1988 3 Vitalija Tuomaitė

 Lengvoji atletika 1956 2 Antanas Mikėnas

1960 3 Birutė Zalagaitytė-
Kalėdienė

1972 2 Nijolė Sabaitė

1980 1 Remigijus Valiulis

1988 2 Laimutė Baikauskaitė

1988 2 Romas Ubartas

Algimantas Šalna, 1984 m., biatlonas

Lengvoji atlet

960 3 Birutė Zalagaitytė-
Kalėdienė

972 2 Nijolė Sabaitė

980 1 Remigijus Valiulis

988 2 Laimutė Baikauskaitė

988 2 Romas Ubartas

METAI VIETA

Krepšinis 1952 2 St

1952 2 Ka

1952 2 Ju

1956 2 Ka

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   7Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   7 20.09.2024   10:00:2120.09.2024   10:00:21

151



METAI VIETA SPORTININKAS

Plaukimas 1976 3 Arvydas Juozaitis

1980 1 Lina Kašiušytė

1980 1 Robertas Žulpa

1988 2 Raimundas Mažuolis

 Rankinis 1976 1 Aldona Nenėnienė-
Česaitytė

1980 1 Aldona Nenėnienė-
Česaitytė

1980 1 Sigita Mažeikaitė-Strečen

1980 2 Valdemaras Novickis

1988 1 Valdemaras Novickis

Šiuolaikinė 
penkiakovė 1968 2 Stasys Šaparnis

Tinklinis 1968 1 Vasilijus Matuševas

Biatlonas 1984 1 Algimantas Šalna

Slidinėjimas 1988 1 Vida Vencienė

1988 3 Vida Vencienė

METAI VIETA

Plaukimas 1976 3 Arv

1980 1 Lin

1980 1 Ro

1988 2 Rai

8 2 Stasys Šaparnis

8 1 Vasilijus Matuševas

4 1 Algimantas Šalna

8 1 Vida Vencienė

8 3 Vida Venciene ė

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   8Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   8 20.09.2024   10:00:2720.09.2024   10:00:27

152



METAI VIETA SPORTININKAS

Plaukimas 1976 3 Arvydas Juozaitis

1980 1 Lina Kašiušytė

1980 1 Robertas Žulpa

1988 2 Raimundas Mažuolis

 Rankinis 1976 1 Aldona Nenėnienė-
Česaitytė

1980 1 Aldona Nenėnienė-
Česaitytė

1980 1 Sigita Mažeikaitė-Strečen

1980 2 Valdemaras Novickis

1988 1 Valdemaras Novickis

Šiuolaikinė 
penkiakovė 1968 2 Stasys Šaparnis

Tinklinis 1968 1 Vasilijus Matuševas

Biatlonas 1984 1 Algimantas Šalna

Slidinėjimas 1988 1 Vida Vencienė

1988 3 Vida Vencienė

METAI VIETA

Plaukimas 1976 3 Arv

1980 1 Lin

1980 1 Ro

1988 2 Rai

8 2 Stasys Šaparnis

8 1 Vasilijus Matuševas

4 1 Algimantas Šalna

8 1 Vida Vencienė

8 3 Vida Venciene ė

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   8Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   8 20.09.2024   10:00:2720.09.2024   10:00:27

OLIMPINIAI ČEMPIONAI

Danas Pozniakas, 
1968 m., boksas Vasilijus Matuševas,1968 m., tinklinis

Vladislavas 
Česiūnas, 1972 m., 

baidarių ir 
kanojų 

irklavimas

Modestas 
Paulauskas, 

1972 m., 
krepšinis

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   9Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   9 20.09.2024   10:00:3620.09.2024   10:00:36

153



Aldona Česaitytė-Nenėnienė, 
1976 m., 1980 m., rankinis
AldAlld
1197

Lina Kačiušytė,
1980 m., 

plaukimas

Angelė Rupšienė,  
1976 m., 

1980 m., 
krepšinis

Vida Beselienė, 
1980 m., krepšinis

Remigijus Valiulis, 
1980 m., lengvoji 

atletika

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   10Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   10 20.09.2024   10:00:4320.09.2024   10:00:43

154



Aldona Česaitytė-Nenėnienė, 
1976 m., 1980 m., rankinis
AldAlld
1197

Lina Kačiušytė,
1980 m., 

plaukimas

Angelė Rupšienė,  
1976 m., 

1980 m., 
krepšinis

Vida Beselienė, 
1980 m., krepšinis

Remigijus Valiulis, 
1980 m., lengvoji 

atletika

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   10Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   10 20.09.2024   10:00:4320.09.2024   10:00:43

Sigita Mažeikaitė-Strečen, 
1980 m., rankinis

Gintautas Umaras, 
1988 m., 

dviračių sportas

s Umar
1988 m

ių spor

Gintautas

dvirači

Rimas 
Kurtinaitis, 

1988 m., 
Krepšinis

Robertas Žulpa, 
1980 m., 
plaukimas

s

RimasRimas 
Kurtinaitis, Kurtinaitis

1988 m.,
KrepšinisKr

Artūras Kasputis,
1988 m., 

dviračių 
sportas

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   11Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   11 20.09.2024   10:00:4920.09.2024   10:00:49

155



Arvydas Sabonis, 
1988 m., 
krepšinis

Valdemaras Chomičius, 
1988 m., krepšinis

Arvydas Janonis, 1988 m., futbolas

Šarūnas 
Marčiulionis, 

1988 m., krepšinis

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   12Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   12 20.09.2024   10:00:5520.09.2024   10:00:55

156



Arvydas Sabonis, 
1988 m., 
krepšinis

Valdemaras Chomičius, 
1988 m., krepšinis

Arvydas Janonis, 1988 m., futbolas

Šarūnas 
Marčiulionis, 

1988 m., krepšinis

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   12Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   12 20.09.2024   10:00:5520.09.2024   10:00:55

Gintauto Umaro, 
1988 m., 

dviračių sportas

Rimas 
Kurtinaitis, 

1988 m., 
Krepšinis

Valdemaras Novickis, 
1988 m., rankinis

RRRimRimRimRimR mas as asaaas aass aRRRimRimRiRiRiiiRimRimRiRi asasasa
KurKuKurKurKurrrurKurKurKurKururKurrKurrrrrrurruururtintintintintintintintitintitintitittttitittttinaiaitaitaitaitaitaitaittitaitaittaaa ttis,iis,is,is,ississsis,isiisiis  

19819898198198981981981989889898198981 8 m88 m8 m8 mm8 m8 m8 m8 m8 m88 m.,,..,,
KrereKrKreKreKrereKK eKreKK eKK eKK pšipšišipšippšipššipšpppšp ipšp išišpp nisinisnisssninisnisisssss

Arminas Narbekovas, 1988 m., futbolas

o,oo,,o,oo,o,oo,oooooooooooo,o,,,,,o,o,,,,o,,,,ooo,,,,,,,,,,,,,,,,,,  GGGGGGGGGGGGGGiiGinGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGG tautttttttttotottoooo tooooo toooooooooooootooooootooooooooo tttooooooo ttoooooo toooooooo toooootoooooooooo ootooooooo tooooottooooooootoooootoooooo toooootooooo too UUUUUUUUUUUmUmUUUmmUmUmmUmmmmamamamaUUmUUmUmUmmaUUUmUmmUmUmUmmUUUUUmUmUmmUUmUmUUUUmmUmUUUUUUmmUUUUUmUmmmmmUUUUUUUmUmUmmmUUUUUUUUmUmUmUmmmUUUUUUUUUUUmmUmmmmmUUUUUUUUUmmUmmmmUUUUUmUUUUUUUUmmUmmmmmUUUUUmUUmUmUmmUmmmUUUUUUUUmmUmmmmmmUUUUUUUUmUmmUUUUUmUUUUUUmUmUmmmUUUUUUmUmUmmmmmUUUUUmUmUmmmmmUmmUUUUmUmUmUmUUmmmmmUUUUmmmUUUUUmmUmUmmmUUmmmUUmmmUUUUUUmmmm rorororororororooooororororororooooororooooorrrorroroooorororororooorrororrooorrroooororroooorrrooooooroooooooorooooooooooooooooooooooooooo
,1111111199199199989989998988888888881111119999888881111199989999888888881111111991988881111981111981919899999999888811199199999888811111999988881111199199998888111198199919899998888111199999988811111199999988811111999998888881199999988888811999999888111198119981111999119888119988111 819988881998111199981111999 8 m.

asdvddvdvidddvddvdddvddddvddvddvddddvddvddddddddvvddvdddvdvvvvdv raaččččččččččččččččččččačččččččččačaččččččččačččččččččččččččččččččččččččračččččačččččččččččččččččččččččččččččččččččččččččččččččačččččččččččaaaččččččččaaaččččččččččččaaaaačččččččaaaaaaččččččččččaaaaaaaačččččččččaaaaččččččiiiiųiųiiųųųiiiiiiiiųųųųiiiiiiųųiiiiiųųųiiųiiiųųiiiiiųųiiiiiųųųųiiiiųųųųųųiųųųųųųųųiųųųųiiųųiiiiųiiiųųiųųųųųiiiiiųiųiųųųųiiiiiiiiiųųųiiiiųiiiųųųųųiųųiiiųųųųųiųųųiųųiųųųųųiiiiųiiųųųųųųųiųiiiųiųiiųųųųųųiųiiiiųiiųųųųųiųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųųų sssssssssssspspppopsssssssspsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssp rta
Vida Vencienė, 

1988 m., 
slidinėjimas 

Algimantas 
Šalna, 

1984 m., 
biatlonas

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   13Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   13 20.09.2024   10:01:0120.09.2024   10:01:01

157



Susidarius palankioms politinėms aplinkybėms, Lietuvos visuomenė ėmėsi 
iniciatyvos atkurti turėtas Lietuvos teises tarptautiniame olimpiniame 
sąjūdyje ir atsiriboti nuo Sovietų Socialistinių Respublikų Sąjungos (SSRS) 
olimpinio komiteto. Šio tikslo siekė visos trys Baltijos šalys, aneksuotos 1940 
m. Nepaisant didžiausio Maskvos prieštaravimo ir spaudimo, 1988–1989 m. 
Baltijos šalys atkūrė savo nacionalines olimpines organizacijas ir pradėjo 
žygį į Lozaną dėl tarptautinio pripažinimo bei prieškario metais turėtų teisių 
grąžinimo (Poviliūnas, 2003). Iš visų Sovietų Sąjungos respublikų Baltijos šalys 
buvo pirmosios, paprašiusios Tarptautinio olimpinio komiteto (TOK), kad jų 
nacionaliniai olimpiniai komitetai (NOK) būtų pripažinti nepriklausomais nuo 
SSRS olimpinio komiteto ir grąžinti į tarptautinę olimpinę šeimą. Kaip liudija 
ofi cialūs protokolų įrašai, TOK 1989 m. net tris kartus svarstė mūsų prašymus, 
kol pagaliau buvo nutarta iš mandagumo įsileisti Baltijos šalių NOK delegaciją 
į Vidi pilį Lozanoje. 1990 m. vasario 15 d. delegaciją priėmė TOK administracijos 
komanda, vadovaujama generalinio direktoriaus p. F. Carrardo. Tačiau tai buvo 
iš abiejų pusių mandagus ir nieko nesprendžiantis vizitas (Poviliūnas, 2019). 

1990 m. liepos 30 d. Lozanoje Lietuvos, Latvijos ir Estijos olimpinių 
komitetų vadovus priėmė Tarptautinio olimpinio komiteto 
prezidentas Juanas Antonio Samaranchas. Jis pažadėjo pasitarti 
šiuo klausimu su kitais TOK nariais ir sudaryti Baltijos šalių 
informacinę komisiją. Tačiau taip greitai ir paprastai pripažinimo 
klausimas nesisprendė. Vyko delegacijų, kurių sudėtyje buvo 
ir žymiausi mūsų sportininkai, susitikimai, posėdžiai, ofi cialūs 
susirašinėjimai. Ir pagaliau 1991 m. rugsėjo 18 d. Berlyne susirinkęs 
TOK vykdomasis komitetas nutarė pripažinti Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos nacionalinius olimpinius komitetus de facto ir tris 
Baltijos šalis grąžinti į tarptautinį olimpinį sąjūdį, pabrėždamas, 
kad „tai nėra naujas pripažinimas, nes jos buvo pripažintos iki tol, 
kol Sovietų Sąjunga 1940 m. jas aneksavo“ (LTOK, 2021). 

Taip prasidėjo ofi ciali TOK procedūra pripažįstant Baltijos šalių 
NOK. 1991 m. lapkričio 11 d. TOK komisija, vadovaujama Keba’os 

Mbaya’os, dalyvaujant prezidentui, paskelbė galutinį sprendimą. 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai tą dieną išsiųsti ofi cialūs kvietimai į 1992 m. 

XVI žiemos olimpines žaidynes ir XXV Olimpiados žaidynes (Poviliūnas, 2003).

LIETUVOS TAUTINIO OLIMPINIO

KOMITETO ATKŪRIMAS

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   14Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   14 20.09.2024   10:01:0720.09.2024   10:01:07

158



Susidarius palankioms politinėms aplinkybėms, Lietuvos visuomenė ėmėsi 
iniciatyvos atkurti turėtas Lietuvos teises tarptautiniame olimpiniame 
sąjūdyje ir atsiriboti nuo Sovietų Socialistinių Respublikų Sąjungos (SSRS) 
olimpinio komiteto. Šio tikslo siekė visos trys Baltijos šalys, aneksuotos 1940 
m. Nepaisant didžiausio Maskvos prieštaravimo ir spaudimo, 1988–1989 m. 
Baltijos šalys atkūrė savo nacionalines olimpines organizacijas ir pradėjo 
žygį į Lozaną dėl tarptautinio pripažinimo bei prieškario metais turėtų teisių 
grąžinimo (Poviliūnas, 2003). Iš visų Sovietų Sąjungos respublikų Baltijos šalys 
buvo pirmosios, paprašiusios Tarptautinio olimpinio komiteto (TOK), kad jų 
nacionaliniai olimpiniai komitetai (NOK) būtų pripažinti nepriklausomais nuo 
SSRS olimpinio komiteto ir grąžinti į tarptautinę olimpinę šeimą. Kaip liudija 
ofi cialūs protokolų įrašai, TOK 1989 m. net tris kartus svarstė mūsų prašymus, 
kol pagaliau buvo nutarta iš mandagumo įsileisti Baltijos šalių NOK delegaciją 
į Vidi pilį Lozanoje. 1990 m. vasario 15 d. delegaciją priėmė TOK administracijos 
komanda, vadovaujama generalinio direktoriaus p. F. Carrardo. Tačiau tai buvo 
iš abiejų pusių mandagus ir nieko nesprendžiantis vizitas (Poviliūnas, 2019). 

1990 m. liepos 30 d. Lozanoje Lietuvos, Latvijos ir Estijos olimpinių 
komitetų vadovus priėmė Tarptautinio olimpinio komiteto 
prezidentas Juanas Antonio Samaranchas. Jis pažadėjo pasitarti 
šiuo klausimu su kitais TOK nariais ir sudaryti Baltijos šalių 
informacinę komisiją. Tačiau taip greitai ir paprastai pripažinimo 
klausimas nesisprendė. Vyko delegacijų, kurių sudėtyje buvo 
ir žymiausi mūsų sportininkai, susitikimai, posėdžiai, ofi cialūs 
susirašinėjimai. Ir pagaliau 1991 m. rugsėjo 18 d. Berlyne susirinkęs 
TOK vykdomasis komitetas nutarė pripažinti Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos nacionalinius olimpinius komitetus de facto ir tris 
Baltijos šalis grąžinti į tarptautinį olimpinį sąjūdį, pabrėždamas, 
kad „tai nėra naujas pripažinimas, nes jos buvo pripažintos iki tol, 
kol Sovietų Sąjunga 1940 m. jas aneksavo“ (LTOK, 2021). 

Taip prasidėjo ofi ciali TOK procedūra pripažįstant Baltijos šalių 
NOK. 1991 m. lapkričio 11 d. TOK komisija, vadovaujama Keba’os 

Mbaya’os, dalyvaujant prezidentui, paskelbė galutinį sprendimą. 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai tą dieną išsiųsti ofi cialūs kvietimai į 1992 m. 

XVI žiemos olimpines žaidynes ir XXV Olimpiados žaidynes (Poviliūnas, 2003).

LIETUVOS TAUTINIO OLIMPINIO

KOMITETO ATKŪRIMAS

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   14Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   14 20.09.2024   10:01:0720.09.2024   10:01:07 Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   15Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   15 20.09.2024   10:01:1020.09.2024   10:01:10

159



 SPORTO ŠAKA METAI VIETA SPORTININKAS

Boksas 2012 3 Evaldas Petrauskas

Buriavimas 2008 2 Gintarė Volungevičiūtė-Scheidt

Dviračių sportas 2000 3 Diana Žiliūtė

Krepšinis 1992 3 Lietuvos vyrų krepšinio rinktinė

1996 3 Lietuvos vyrų krepšinio rinktinė

2000 3 Lietuvos vyrų krepšinio rinktinė

Lengvoji atletika 1992 1 Romas Ubartas

2000 1 Virgilijus Alekna

2004 1 Virgilijus Alekna

2004 2 Austra Skujytė

2008 3 Virgilijus Alekna

2012 3 Austra Skujytė

Imtynės 2008 2 Mindaugas Mizgaitis

2012 3 Aleksandr Kazakevič

Irklavimas 2000 3 Kristina Poplavskaja, Birutė Šakickienė

2016 2 Mindaugas Griškonis, Saulius Ritter

2016 3 Donata Vištartaitė, Milda Valčiukaitė

2016 3 Aurimas Lankas, Edvinas Ramanauskas

Plaukimas 2012 1 Rūta Meilutytė

Sunkioji atletika 2016 3 Aurimas Didžbalis

Šaudymas 2000 1 Daina Gudzinevičiūtė

Šiuolaikinė 
penkiakovė

2004 2 Andrejus Zadneprovskis

2008 2 Edvinas Krungolcas

2008 3 Andrejus Zadneprovskis

2012 1 Laura Asadauskaitė

2020 2 Laura Asadauskaitė

NUO 1992 m.

Im

Ir

 S

B

B

D

K

16

eid

tin

tin

tin

dt

ė

ė

ė

1616161616161616666161161661616166161666661161166111661166116611611616161666166666616616166166161666661666666611166616116161616161616

enLe

Visose 
Vasaros 

olimpinėse 
žaidynėse Lietuvos 

sportininkams 
pavyko iškovoti medalius. 

Vienose žaidynėse medalių 
skaičius buvo didesnis, kitose 

-kuklus. Nepriklausomos Lietuvos 
sportininkams Žiemos olimpinėse 
žaidynėse medalių iškovoti dar nepavyko. 

Šaudymas 2000 1 Daina G

Šiuolaikinė
penkiakovė

2004 2 Andreju

2008 2 Edvinas

2008 3 Andreju

2012 1 Laura A

202 20 2 Laura A

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   16Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   16 20.09.2024   10:01:1620.09.2024   10:01:16

160



 SPORTO ŠAKA METAI VIETA SPORTININKAS

Boksas 2012 3 Evaldas Petrauskas

Buriavimas 2008 2 Gintarė Volungevičiūtė-Scheidt

Dviračių sportas 2000 3 Diana Žiliūtė

Krepšinis 1992 3 Lietuvos vyrų krepšinio rinktinė

1996 3 Lietuvos vyrų krepšinio rinktinė

2000 3 Lietuvos vyrų krepšinio rinktinė

Lengvoji atletika 1992 1 Romas Ubartas

2000 1 Virgilijus Alekna

2004 1 Virgilijus Alekna

2004 2 Austra Skujytė

2008 3 Virgilijus Alekna

2012 3 Austra Skujytė

Imtynės 2008 2 Mindaugas Mizgaitis

2012 3 Aleksandr Kazakevič

Irklavimas 2000 3 Kristina Poplavskaja, Birutė Šakickienė

2016 2 Mindaugas Griškonis, Saulius Ritter

2016 3 Donata Vištartaitė, Milda Valčiukaitė

2016 3 Aurimas Lankas, Edvinas Ramanauskas

Plaukimas 2012 1 Rūta Meilutytė

Sunkioji atletika 2016 3 Aurimas Didžbalis

Šaudymas 2000 1 Daina Gudzinevičiūtė

Šiuolaikinė 
penkiakovė

2004 2 Andrejus Zadneprovskis

2008 2 Edvinas Krungolcas

2008 3 Andrejus Zadneprovskis

2012 1 Laura Asadauskaitė

2020 2 Laura Asadauskaitė

NUO 1992 m.

Im

Ir

 S

B

B

D

K

16

eid

tin

tin

tin

dt

ė

ė

ė

1616161616161616666161161661616166161666661161166111661166116611611616161666166666616616166166161666661666666611166616116161616161616

enLe

Visose 
Vasaros 

olimpinėse 
žaidynėse Lietuvos 

sportininkams 
pavyko iškovoti medalius. 

Vienose žaidynėse medalių 
skaičius buvo didesnis, kitose 

-kuklus. Nepriklausomos Lietuvos 
sportininkams Žiemos olimpinėse 
žaidynėse medalių iškovoti dar nepavyko. 

Šaudymas 2000 1 Daina G

Šiuolaikinė
penkiakovė

2004 2 Andreju

2008 2 Edvinas

2008 3 Andreju

2012 1 Laura A

202 20 2 Laura A

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   16Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   16 20.09.2024   10:01:1620.09.2024   10:01:16

OLIMPINIAI ČEMPIONAI

Romas Ubartas, 1992 m., 
lengvoji atletika

Virgilijus Alekna, 
2000 m., 2004 m. 
lengvoji atletika

Daina 
Gudzinevičiūtė, 
2000 m., 
šaudymas

Laura Asadauskaitė, 2012 m., 
šiuolaikinė penkiakovė

ė, 
L
š

Rūta 
Meilutytė, 

2012 m., 
plaukimas

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   17Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   17 20.09.2024   10:01:3020.09.2024   10:01:30

161



JAUNIMO OLIMPINĖS

ŽAIDYNĖS
JAUNIMO VASAROS OLIMPINĖS ŽAIDYNĖS

2010 m. Singapūro jaunimo vasaros olimpinės žaidynės

Lietuvai pirmose jaunimo vasaros olimpinėse žaidynėse atstovavo 
24 sportininkai: septyni lengvaatlečiai, keturi krepšininkai, trys plaukikai, po du 
boksininkus, penkiakovininkus, dziudo kovotojus, po vieną  gimnastą, irkluotoją, 
kanojininką, buriuotoją.

Lietuvos sportininkai iškovojo penkis medalius – tris aukso ir du bronzos. Pirmųjų 
jaunimo olimpinių žaidynių čempionais tapo du boksininkai – Evaldas Petrauskas, 
Ričardas Kuncaitis ir irkluotojas Rolandas Maščinskas. Bronzą laimėjo dziudo 
imtynininkė Laura Naginskaitė ir šiuolaikinės penkiakovės varžybose dalyvavęs Lukas 
Kontrimavičius.

2014 m. Nandzingo jaunimo vasaros olimpinės žaidynės

Senojoje Kinijos sostinėje Nandzinge Lietuvai atstovavo 21 sportininkas. Jaunieji 
olimpiečiai dalyvavo krepšinio, plaukimo, lengvosios atletikos, teniso, šiuolaikinės 
penkiakovės, irklavimo, kanojų irklavimo, paplūdimio tinklinio, dviračių sporto varžybose.

Lietuviai net aštuonis kartus kopė ant garbės pakylos. 

Nandzinge du aukso medalius iškovojo Rūta Meilutytė – 50 m ir 100 m plaukimo 
krūtine rungtyse. 

Jaunimo olimpinių žaidynių auksą Nandzinge laimėjo ir Lietuvos krepšinio 
3×3 rinktinė – Daliaus Lubio treniruojami Kristupas Žemaitis, Justas Vazalis, Martynas 
Sajus ir Jonas Lekšas. 

Daliaus Lubio treniruojami3×3 rinktinė – Daliaus Lubio treniruojam
as LeSajus ir Jonas Lekšas. 

Rolandas 
Maščinskas

i Kristupas Žemaitis, Justas Vazalis, Martynas Kristup maitis, Justas Vazalis, Mamiruojam

eilės tvarka iš kairės:
Ričardas Kuncaitis, Evaldas Petrauskas

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   18Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   18 20.09.2024   10:01:3620.09.2024   10:01:36

162



JAUNIMO OLIMPINĖS

ŽAIDYNĖS
JAUNIMO VASAROS OLIMPINĖS ŽAIDYNĖS

2010 m. Singapūro jaunimo vasaros olimpinės žaidynės

Lietuvai pirmose jaunimo vasaros olimpinėse žaidynėse atstovavo 
24 sportininkai: septyni lengvaatlečiai, keturi krepšininkai, trys plaukikai, po du 
boksininkus, penkiakovininkus, dziudo kovotojus, po vieną  gimnastą, irkluotoją, 
kanojininką, buriuotoją.

Lietuvos sportininkai iškovojo penkis medalius – tris aukso ir du bronzos. Pirmųjų 
jaunimo olimpinių žaidynių čempionais tapo du boksininkai – Evaldas Petrauskas, 
Ričardas Kuncaitis ir irkluotojas Rolandas Maščinskas. Bronzą laimėjo dziudo 
imtynininkė Laura Naginskaitė ir šiuolaikinės penkiakovės varžybose dalyvavęs Lukas 
Kontrimavičius.

2014 m. Nandzingo jaunimo vasaros olimpinės žaidynės

Senojoje Kinijos sostinėje Nandzinge Lietuvai atstovavo 21 sportininkas. Jaunieji 
olimpiečiai dalyvavo krepšinio, plaukimo, lengvosios atletikos, teniso, šiuolaikinės 
penkiakovės, irklavimo, kanojų irklavimo, paplūdimio tinklinio, dviračių sporto varžybose.

Lietuviai net aštuonis kartus kopė ant garbės pakylos. 

Nandzinge du aukso medalius iškovojo Rūta Meilutytė – 50 m ir 100 m plaukimo 
krūtine rungtyse. 

Jaunimo olimpinių žaidynių auksą Nandzinge laimėjo ir Lietuvos krepšinio 
3×3 rinktinė – Daliaus Lubio treniruojami Kristupas Žemaitis, Justas Vazalis, Martynas 
Sajus ir Jonas Lekšas. 

Daliaus Lubio treniruojami3×3 rinktinė – Daliaus Lubio treniruojam
as LeSajus ir Jonas Lekšas. 

Rolandas 
Maščinskas

i Kristupas Žemaitis, Justas Vazalis, Martynas Kristup maitis, Justas Vazalis, Mamiruojam

eilės tvarka iš kairės:
Ričardas Kuncaitis, Evaldas Petrauskas

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   18Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   18 20.09.2024   10:01:3620.09.2024   10:01:36

Sidabrą iškovojo plaukikas Povilas Strazdas (200 m kompleksiniu būdu) ir 
kanojininkas Vadimas Korobovas, bronzą – penkiakovininkas Dovydas Vaivada 
ir tenisininkė Akvilė Paražinskaitė. Ši sportininkė trečia buvo ne tik asmeninėse, 
bet ir dvejetų varžybose su latve Jelena Ostapenko. Pastarasis medalis 
neįtrauktas į bendrą medalių lentelę. 

2018 m. Buenos Airių jaunimo vasaros olimpinės žaidynės

Šiose žaidynėse dalyvavo 15 Lietuvos jaunųjų sportininkų, atstovavusių 
aštuonioms sporto šakoms – plaukimui, šaudymui, lengvajai atletikai, irklavimui, 
gimnastikai, šiuolaikinei penkiakovei, stalo tenisui, sunkiajai atletikai. 

Plaukikės Agnė Šeleikaitė bei Kotryna Teterevkova iškovojo tris visų spalvų 
apdovanojimus. Žaidynėse buvo pagerinti du Lietuvos jaunimo rekordai. 
Žaidynių auksą 50 m krūtine rungtyje laimėjo Agnė Šeleikaitė. Dar du medalius 
Lietuvai iškovojo Kotryna Teterevkova. Ji buvo antra 200 m krūtine rungtyje, 
o perpus trumpesnę distanciją baigė trečia.

Kristupas Žemaitis, Justas Vazalis, 
Martynas Sajus ir Jonas Lekšas

Rūta Meilutytė 

Agnė Šeleikaitė

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   19Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   19 20.09.2024   10:01:4120.09.2024   10:01:41

163



JAUNIMO ŽIEMOS OLIMPINĖS ŽAIDYNĖS

Lietuvos jaunieji sportininkai dalyvavo visose jaunimo žiemos olimpinėse žaidynėse, 
tačiau medalių iškovoti nepavyko. 

2012 m. Insbruko jaunimo žiemos olimpinėse žaidynėse Lietuvos delegaciją sudarė 
šeši sportininkai: biatlonininkai, slidininkai ir kalnų slidininkai.

2016 m. Lilehamerio žiemos jaunimo olimpinėse žaidynėse dalyvavo dešimt 
Lietuvos sportininkų – trys biatlonininkai, du kalnų slidininkai, ledo šokėjų pora, po 
vieną slidininką, snieglentininką ir ledo ritulininką.

2020 m. Lozanos žiemos olimpinėse žaidynėse dalyvavo rekordinis Lietuvos 
sportininkų skaičius – 15. Jie dalyvavo biatlono, lygumų slidinėjimo, kalnų slidinėjimo, 
3x3 ledo ritulio bei snieglenčių sporto varžybose. 

Daugiau apie Lietuvos sportininkų pasiektus rezultatus jaunimo olimpinėse 
žaidynėse galite paskaitytii Lietuvos tautinio olimpinio komiteto tinklalapyje: 
https://www.ltok.lt/jaunimo-olimpines-zaidynes/

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   20Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   20 20.09.2024   10:01:4820.09.2024   10:01:48

164



JAUNIMO ŽIEMOS OLIMPINĖS ŽAIDYNĖS

Lietuvos jaunieji sportininkai dalyvavo visose jaunimo žiemos olimpinėse žaidynėse, 
tačiau medalių iškovoti nepavyko. 

2012 m. Insbruko jaunimo žiemos olimpinėse žaidynėse Lietuvos delegaciją sudarė 
šeši sportininkai: biatlonininkai, slidininkai ir kalnų slidininkai.

2016 m. Lilehamerio žiemos jaunimo olimpinėse žaidynėse dalyvavo dešimt 
Lietuvos sportininkų – trys biatlonininkai, du kalnų slidininkai, ledo šokėjų pora, po 
vieną slidininką, snieglentininką ir ledo ritulininką.

2020 m. Lozanos žiemos olimpinėse žaidynėse dalyvavo rekordinis Lietuvos 
sportininkų skaičius – 15. Jie dalyvavo biatlono, lygumų slidinėjimo, kalnų slidinėjimo, 
3x3 ledo ritulio bei snieglenčių sporto varžybose. 

Daugiau apie Lietuvos sportininkų pasiektus rezultatus jaunimo olimpinėse 
žaidynėse galite paskaitytii Lietuvos tautinio olimpinio komiteto tinklalapyje: 
https://www.ltok.lt/jaunimo-olimpines-zaidynes/

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   20Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   20 20.09.2024   10:01:4820.09.2024   10:01:48

LIETUVOS TAUTINIO OLIMPINIO KOMITETO

PREZIDENTAI

Artūras Poviliūnas – 1988–2012 m. 

Daina Gudzinevičiūtė – nuo 2012 m. 

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   21Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   21 20.09.2024   10:02:0020.09.2024   10:02:00

165



Olimpinis švietimas – viena iš strateginių Lietuvos tautinio olimpinio 
komiteto (LTOK) veiklos sričių. Visame pasaulyje olimpinis judėjimas teikia 
didelę svarbą fi zinio aktyvumo skatinimui, jaunimo užimtumo, sporto, 
kaip ugdymo priemonės, sklaidai, olimpinių vertybių – bendra-žmogiškų, 
universaliųjų vertybių – ugdymui ir siekia prisidėti prie taikios bei darnios 
visuomenės kūrimo.

Vaikų ir jaunimo sveikata, iššūkiai mokyklose, fi zinio ugdymo ir sporto 
reikšmės mažėjimas skatina didžiulį dėmesį skirti vaikų ir jaunimo fi ziniam 
aktyvumui bei užimtumui ikimokyklinėse įstaigose ir bendrojo ugdymo 
mokyklose.

Lietuvos tautinio olimpinio komiteto Olimpinio švietimo direkcija 
bendradarbiauja su ministerijomis, valstybinėmis institucijomis ir 
nevyriausybinėmis organizacijomis, mokyklomis, darželiais, pedagogais, 
vaikais ir jaunimu – taip siekia įgyvendinti savo tikslus, Tarptautinio 
olimpinio komiteto (TOK) programas, užtikrinti nuoseklų ir sistemišką 
darbą.

LTOK olimpinio švietimo tikslai:
● Skleisti olimpizmo idealus
● Skatinti vaikus ir jaunimą sportuoti bei mokytis per sportą
● Formuoti harmoningą, kūrybingą, atsakingą asmenybę
● Gerinti Lietuvos vaikų sveikatą
● Stiprinti sporto svarbą švietimo sistemoje ir tarp visuomenės
● Ugdyti Lietuvos vaikų fi zinį raštingumą

OLIMPINIS ŠVIETIMAS 

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   22Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   22 20.09.2024   10:02:0420.09.2024   10:02:04

166



Olimpinis švietimas – viena iš strateginių Lietuvos tautinio olimpinio 
komiteto (LTOK) veiklos sričių. Visame pasaulyje olimpinis judėjimas teikia 
didelę svarbą fi zinio aktyvumo skatinimui, jaunimo užimtumo, sporto, 
kaip ugdymo priemonės, sklaidai, olimpinių vertybių – bendra-žmogiškų, 
universaliųjų vertybių – ugdymui ir siekia prisidėti prie taikios bei darnios 
visuomenės kūrimo.

Vaikų ir jaunimo sveikata, iššūkiai mokyklose, fi zinio ugdymo ir sporto 
reikšmės mažėjimas skatina didžiulį dėmesį skirti vaikų ir jaunimo fi ziniam 
aktyvumui bei užimtumui ikimokyklinėse įstaigose ir bendrojo ugdymo 
mokyklose.

Lietuvos tautinio olimpinio komiteto Olimpinio švietimo direkcija 
bendradarbiauja su ministerijomis, valstybinėmis institucijomis ir 
nevyriausybinėmis organizacijomis, mokyklomis, darželiais, pedagogais, 
vaikais ir jaunimu – taip siekia įgyvendinti savo tikslus, Tarptautinio 
olimpinio komiteto (TOK) programas, užtikrinti nuoseklų ir sistemišką 
darbą.

LTOK olimpinio švietimo tikslai:
● Skleisti olimpizmo idealus
● Skatinti vaikus ir jaunimą sportuoti bei mokytis per sportą
● Formuoti harmoningą, kūrybingą, atsakingą asmenybę
● Gerinti Lietuvos vaikų sveikatą
● Stiprinti sporto svarbą švietimo sistemoje ir tarp visuomenės
● Ugdyti Lietuvos vaikų fi zinį raštingumą

OLIMPINIS ŠVIETIMAS 

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   22Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   22 20.09.2024   10:02:0420.09.2024   10:02:04

LTOK OLIMPINIO ŠVIETIMO
direkcijos vykdomi projektai ir programos

Lietuvos mažųjų žaidynės – didžiausias savo kategorijoje, visą Lietuvą apimantis, vaikus, pedagogus, ugdymo 
įstaigų administracijos darbuotojus ir tėvus įtraukiantis projektas. Pagrindinis jo tikslas – padėti ikimokyklinio 
ugdymo vaikams suprasti ir pajusti fi zinio aktyvumo teikiamą džiaugsmą. Projektą globoja pirmoji ponia Diana 
Nausėdienė.

Žaidynių pagrindas – skirtingų estafečių varžybos. Specialios užduotys yra skirtos visapusiškam vaikų fi zinių savybių 
lavinimui. Žaidynių dalyviai bėgioja, šuoliuoja, laipioja, mėto, treniruoja pusiausvyrą ir žaidžia žaidimus, lavinančius 
skirtingus judesius.

2023 m. projekte dalyvauti užsiregistravo 450 ikimokyklinio ugdymo įstaigų iš 58 Lietuvos savivaldybių arba 
daugiau nei 45 tūkst. darželinukų bei 900 ugdytojų.

Devintasis projekto sezonas dalyvius pasitinka atnaujintas – tai Lietuvoje vienas pirmųjų projektų, kuriame bus 
įgyvendinamos unikalaus Lietuvai kuriamo fi zinio raštingumo modelio gairės, o projekto eigoje pedagogams bus 
vedami ir fi zinio raštingumo ugdymo mokymai. Taip pat prie iniciatyvos šiemet prisijungs ir priešmokyklinukų, 
5–7 m. vaikų grupės. 

LIETUVOS MAŽŲJŲ ŽAIDYNĖS

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   23Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   23 20.09.2024   10:02:0820.09.2024   10:02:08

167







Olimpinių vertybių ugdymo programa (OVUP)
Lietuvos tautinis olimpinis komitetas (LTOK) vienas pirmųjų pasaulyje OVUP 
išvertė į savo šalies kalbą ir, pritarus TOK, pasiūlė kelių lygių mokymus 
Lietuvos pedagogams.

Per ketverius metus visoje Lietuvoje pedagogams buvo surengti 37 mokymai. 
Juose dalyvavo daugiau kaip 1300 ugdytojų. Lietuvoje vykdomus mokymus 
yra stebėjusios TOK olimpinio švietimo padalinio atstovė Ana De Azevedo ir 
TOK olimpinio fondo kultūrai ir paveldui vyriausioji švietimo vadovė Xenia 
Kourgouzova.

Mokymuose pedagogai susipažįsta su Olimpinių vertybių ugdymo programa. 
Jos esmė – inovatyvus darbas su įvairaus amžiaus vaikais, paremtas olimpine 
fi losofi ja, vertybėmis, simboliais ir fi zinio aktyvumo veiklomis.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   24Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   24 20.09.2024   10:02:1520.09.2024   10:02:15

170



Olimpinių vertybių ugdymo programa (OVUP)
Lietuvos tautinis olimpinis komitetas (LTOK) vienas pirmųjų pasaulyje OVUP 
išvertė į savo šalies kalbą ir, pritarus TOK, pasiūlė kelių lygių mokymus 
Lietuvos pedagogams.

Per ketverius metus visoje Lietuvoje pedagogams buvo surengti 37 mokymai. 
Juose dalyvavo daugiau kaip 1300 ugdytojų. Lietuvoje vykdomus mokymus 
yra stebėjusios TOK olimpinio švietimo padalinio atstovė Ana De Azevedo ir 
TOK olimpinio fondo kultūrai ir paveldui vyriausioji švietimo vadovė Xenia 
Kourgouzova.

Mokymuose pedagogai susipažįsta su Olimpinių vertybių ugdymo programa. 
Jos esmė – inovatyvus darbas su įvairaus amžiaus vaikais, paremtas olimpine 
fi losofi ja, vertybėmis, simboliais ir fi zinio aktyvumo veiklomis.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   24Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   24 20.09.2024   10:02:1520.09.2024   10:02:15

SVAJONIŲ KOMANDOS
Nuo 2017 metų Britų taryba kartu su LTOK Klaipėdos, Visagino ir Šalčininkų 
regionuose įgyvendina Europoje didelio pasisekimo sulaukusį projektą „Svajonių 
komandos“ (angl. „Dreams & Teams”).

„Svajonių komandos“ – tai unikalus projektas, skirtas sportinėmis veiklomis 
ugdyti mokinių lyderystę, organizacinius gebėjimus, bendradarbiavimo, darbo 
komandoje įgūdžius bei suteikti žinių ir gebėjimų pedagogams ugdant mokinių 
lyderystę ir kitas XXI amžiaus kompetencijas, taip pat skatinti Visagino ir 
Šalčininkų regionų mokyklų bendradarbiavimą.

Kiekvieną projekto sezoną mokymuose dalyvauja ir pedagogai, kurie rengiami 
tapti projekto komandų koordinatoriais.

Programos veiklose dalyvavę mokiniai teigia įgudę laisviau bendrauti, išmokę 
išgirsti kitas nuomones ir su jomis dirbti, pakeitę požiūrį į konkurenciją, pažinę 
vienas kitą, ėmę kitaip vertinti tiek sporto, tiek gyvenimo vertybes ir pajutę 
pasitikėjimą savimi bei gebėjimą sklandžiau dirbti komandoje.

Mokytojai kaip vieną didžiausių projekto rezultatų įvardijo suvokimą, kad 
pedagogai turi leisti mokiniams klysti. Pedagogai taip pat pripažino, kad 
projekto metu patobulėjo ne tik kaip profesionalai, bet ir kaip asmenybės.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   25Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   25 20.09.2024   10:02:2620.09.2024   10:02:26

171



OLIMPINĖ KARTA
„Olimpinė karta“ – tai nuo 2001 m. vykstanti ilgalaikė programa (iki 2015 m. ji vadinosi 
„Vaikų ir jaunimo olimpinis ugdymas“), skirta vaikų ir jaunimo olimpiniam ugdymui, 
olimpinių idėjų ir sporto kaip ugdymo priemonės sklaidai Lietuvoje.

„Olimpinėje kartoje“ dalyvauja per pusantro šimto ikimokyklinių įstaigų ir bendrojo 
ugdymo mokyklų iš visos šalies. Programos tikslinės grupės – vaikai, pedagogai, 
ikimokyklinės įstaigos ir mokyklos.

Programos stuburą sudaro olimpinio švietimo idėjos, jos misija – ugdyti olimpiečius 
sporte ir gyvenime. 

„Olimpinės kartos“ programoje savanoriškai dalyvauja ikimokyklinio ugdymo 
įstaigos ir bendrojo ugdymo mokyklos, integruojančios olimpines idėjas į formalųjį ir 
neformalųjį ugdymo procesą.

Programoje dalyvaujantys mokiniai yra skatinami sportuoti, mokytis kūrybiškai ir 
išreikšti save. Vaikai ir jaunimas tampa aktyvesni, drąsesni, išmoksta užsibrėžti tikslų ir jų 
siekti, o draugiškumas ir pagarba jiems tampa natūralia elgsena.

Į „Olimpinės kartos“ programą taip 
pat aktyviai įtraukiami pedagogai. 
„Olimpinė karta“ organizuoja 
pedagogų kvalifi kacijos tobulinimą, 
bendrus seminarus mokytojams 
ir jaunimui, konferencijas, vasaros 
stovyklas, konkursus ir veiklas 
vaikams, susitikimus su olimpiečiais. 
Aktyviai į veiklas įsitraukiantys 
pedagogai jau taiko inovatyvius 
mokymo metodus, įtraukia mokinius 
į ugdymo proceso organizavimą.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   26Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   26 20.09.2024   10:02:3620.09.2024   10:02:36

172



OLIMPINĖ KARTA
„Olimpinė karta“ – tai nuo 2001 m. vykstanti ilgalaikė programa (iki 2015 m. ji vadinosi 
„Vaikų ir jaunimo olimpinis ugdymas“), skirta vaikų ir jaunimo olimpiniam ugdymui, 
olimpinių idėjų ir sporto kaip ugdymo priemonės sklaidai Lietuvoje.

„Olimpinėje kartoje“ dalyvauja per pusantro šimto ikimokyklinių įstaigų ir bendrojo 
ugdymo mokyklų iš visos šalies. Programos tikslinės grupės – vaikai, pedagogai, 
ikimokyklinės įstaigos ir mokyklos.

Programos stuburą sudaro olimpinio švietimo idėjos, jos misija – ugdyti olimpiečius 
sporte ir gyvenime. 

„Olimpinės kartos“ programoje savanoriškai dalyvauja ikimokyklinio ugdymo 
įstaigos ir bendrojo ugdymo mokyklos, integruojančios olimpines idėjas į formalųjį ir 
neformalųjį ugdymo procesą.

Programoje dalyvaujantys mokiniai yra skatinami sportuoti, mokytis kūrybiškai ir 
išreikšti save. Vaikai ir jaunimas tampa aktyvesni, drąsesni, išmoksta užsibrėžti tikslų ir jų 
siekti, o draugiškumas ir pagarba jiems tampa natūralia elgsena.

Į „Olimpinės kartos“ programą taip 
pat aktyviai įtraukiami pedagogai. 
„Olimpinė karta“ organizuoja 
pedagogų kvalifi kacijos tobulinimą, 
bendrus seminarus mokytojams 
ir jaunimui, konferencijas, vasaros 
stovyklas, konkursus ir veiklas 
vaikams, susitikimus su olimpiečiais. 
Aktyviai į veiklas įsitraukiantys 
pedagogai jau taiko inovatyvius 
mokymo metodus, įtraukia mokinius 
į ugdymo proceso organizavimą.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   26Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   26 20.09.2024   10:02:3620.09.2024   10:02:36

LIETUVOS MOKYKLŲ ŽAIDYNĖS
Lietuvos mokyklų žaidynės – didžiausias mokiniams skirtas sporto projektas 
Lietuvoje, kurį globoja Lietuvos Respublikos prezidentas Gitanas Nausėda.

Šių varžybų geografi ja apima 59 Lietuvos savivaldybes, kasmet žaidynėse 
dalyvauja iki 200 tūkst. moksleivių iš daugiau kaip 900 mokyklų. Geriausi iš 
geriausių susitinka fi nalo etapuose, kurie paprastai vyksta ir „LTeam žiemos 
festivalio“ bei “Olimpinės dienos“ metu.

2022 m. „Lietuvos mokyklų žaidynės“ pagal atnaujintą ir pandemijos situacijai 
pritaikytą formatą pakvietė moksleivius išbandyti inovatyvias, neatrastas sporto 
šakas. Sporto šakų sąrašas sudarytas pagal Pasaulinės antidopingo agentūros 
kodeksą pasirašiusių sporto organizacijų sąrašą. 

Sezono metu rinktos geriausios ugdymo įstaigos, aktyviausios savivaldybės, 
originaliausią sporto šaką išbandžiusi mokykla, ekologiškiausią varžybų 
organizavimo idėją pasiūliusi mokykla, daugiausia mokinių į projektą įtraukusi ir 
daugiausia bendruomenės narių įtraukusi mokyklos, taip pat pirmą kartą istorijoje 
buvo įsteigtas ir įteiktas apdovanojimas už kilnų elgesį.

Laureatai pagerbti ir apdovanoti didžiausios sporto šventės Lietuvoje „Olimpinė 
diena 2022“ metu Kaune, Santakos parke.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   27Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   27 20.09.2024   10:02:4320.09.2024   10:02:43

173



Olimpinis mėnuo
Olimpinis mėnuo – Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, Sveikatos apsaugos 
ministerijos ir Lietuvos tautinio olimpinio komiteto (LTOK) inicijuotas projektas 
pradinių klasių moksleiviams. Šios iniciatyvos tikslas – bendradarbiaujant su 
pedagogais skatinti fi zinio raštingumo ugdymą, padėti moksleiviams atrasti sveiką 
gyvenseną ir fi zinį aktyvumą kaip linksmą ir naudingą veiklą, supažindinti su 
olimpinėmis vertybėmis bei principais – pagarba, draugyste, tobulėjimu.

Rudenį vykstančio projekto metu pradinių klasių moksleiviai supažindinami su sportu 
ir sveika gyvensena, skatinami aktyviai laiką leisti pertraukose tarp pamokų ir, jei 
įmanoma, pamokose, išbando įvairias mankštas ir žaidimus.

Olimpinis mėnuo 2022. Temos:
● Fizinis aktyvumas
● Sveika mityba
● Emocinė sveikata
● Bendradarbiavimas

Projekto metu kiekvieną savaitę dalyviai susipažino su skirtingomis Olimpinio 
mėnesio temomis. Klasėms dalyvėms sukurta mokomoji 
vaizdo medžiaga, rekomendacijos, veiklos pasiūlymai 
pamokose, pertraukų metu ir namuose. 

Fizinio aktyvumo temai skirtos savaitės metu pradinukus 
mankštintis kvietė Lietuvos olimpiečiai bei kiti sportininkai.

Sveikos mitybos temą pristatytė mitybos specialistas 
Artūras Sujeta, kartu su kulinaru Gian Luca Demarco 
pakvietęs vaikus kartu gamintis sveikus patiekalus. 

Apie emocinės sveikatos svarbą ir ugdymą su pradinukais 
kalbėjo psichologė Asta Jakonienė. 

Su bendradarbiavimo tema vaikus supažindino ir 
komandinio darbo mokė Lietuvos sporto komandos ir jų 
sportininkai (https://www.ltok.lt/olimpinis-svietimas).

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   28Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   28 20.09.2024   10:02:5020.09.2024   10:02:50

174



Olimpinis mėnuo
Olimpinis mėnuo – Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, Sveikatos apsaugos 
ministerijos ir Lietuvos tautinio olimpinio komiteto (LTOK) inicijuotas projektas 
pradinių klasių moksleiviams. Šios iniciatyvos tikslas – bendradarbiaujant su 
pedagogais skatinti fi zinio raštingumo ugdymą, padėti moksleiviams atrasti sveiką 
gyvenseną ir fi zinį aktyvumą kaip linksmą ir naudingą veiklą, supažindinti su 
olimpinėmis vertybėmis bei principais – pagarba, draugyste, tobulėjimu.

Rudenį vykstančio projekto metu pradinių klasių moksleiviai supažindinami su sportu 
ir sveika gyvensena, skatinami aktyviai laiką leisti pertraukose tarp pamokų ir, jei 
įmanoma, pamokose, išbando įvairias mankštas ir žaidimus.

Olimpinis mėnuo 2022. Temos:
● Fizinis aktyvumas
● Sveika mityba
● Emocinė sveikata
● Bendradarbiavimas

Projekto metu kiekvieną savaitę dalyviai susipažino su skirtingomis Olimpinio 
mėnesio temomis. Klasėms dalyvėms sukurta mokomoji 
vaizdo medžiaga, rekomendacijos, veiklos pasiūlymai 
pamokose, pertraukų metu ir namuose. 

Fizinio aktyvumo temai skirtos savaitės metu pradinukus 
mankštintis kvietė Lietuvos olimpiečiai bei kiti sportininkai.

Sveikos mitybos temą pristatytė mitybos specialistas 
Artūras Sujeta, kartu su kulinaru Gian Luca Demarco 
pakvietęs vaikus kartu gamintis sveikus patiekalus. 

Apie emocinės sveikatos svarbą ir ugdymą su pradinukais 
kalbėjo psichologė Asta Jakonienė. 

Su bendradarbiavimo tema vaikus supažindino ir 
komandinio darbo mokė Lietuvos sporto komandos ir jų 
sportininkai (https://www.ltok.lt/olimpinis-svietimas).

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   28Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   28 20.09.2024   10:02:5020.09.2024   10:02:50 Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   29Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   29 20.09.2024   10:02:5420.09.2024   10:02:54

175



Lietuvos olimpinė akademija (LOA) – visuomeninė organizacija, kurios 
tikslas yra vadovaujantis Olimpine chartija propaguoti olimpizmą, 
studijuoti olimpinio sąjūdžio istoriją, teoriją ir praktiką, įgyvendinti žmonių 
fi zinio ir dvasinio ugdymo, kilnumo sporte ir gyvenimo puoselėjimo 
programas, atsižvelgiant į olimpinio sąjūdžio pagrindinį tikslą, prisidėti prie 
taikesnio ir geresnio pasaulio kūrimo, sportu ugdant jaunimą olimpizmo 
dvasia, reiklia tarpusavio supratimui, draugystei ir solidarumui, atsiribojant 
nuo bet kokios diskriminacijos. 

LOA vienija per 120 narių, tarp kurių yra profesorių, docentų, (habilituotų) 
daktarų, nusipelniusių trenerių, sporto organizatorių, mokytojų, sporto 
veteranų, olimpiečių ir kt.

Kasmet Lietuvos atstovai dalyvauja Tarptautinės olimpinės akademijos 
(TOA) sesijose ir konferencijose – skaito pranešimus, pristato savo veiklos 
programas, gilinasi į kitų nacionalinių olimpinių akademijų projektus, 
mokslininkų olimpizmo tyrimus įvairiose srityse. Daugiau kaip 30 mūsų 
šalies universitetų magistrantų, doktorantų stažavosi TOA sesijose, 
12 apgynė mokslo disertacijas, keli tapo profesoriais.

Lietuvos olimpinė akademija propaguoja pagrindinius olimpinio švietimo 
principus, programas, skatina sporto ir švietimo institucijų veiklą, 
organizuoja olimpinį sąjūdį populiarinančius renginius ir projektus (foto-, 
video-, piešinių konkursai olimpine tema, stovyklos jaunimui, kvalifi kacijos 
tobulinimo seminarai pedagogams, metodinė informacija ir kt.). Kasmet 
rengiamos sesijos studentams pagal TOA pasiūlytas temas.

LOA – viena aktyviausių pasaulyje, ji glaudžiai bendradarbiauja su Latvijos, 
Estijos, Čekijos, Vokietijos, Ukrainos, Azerbaidžano nacionalinėmis 
olimpinėmis akademijomis ir Lietuvos mokslo, mokymo, sporto įstaigomis 
bei organizacijomis.

Tarptautinio olimpinio komiteto naujos strategijos kryptys įpareigoja 
keistis, plėsti savo veiklos ribas, prisidėti prie Olimpinio komiteto programų, 
plačiau skleisti olimpinio sąjūdžio idėjas visuomenėje. Nauji iššūkiai laukia 
ir Lietuvos olimpinės akademijos.

LIETUVOS OLIMPINĖ 
AKADEMIJA 

Prof. dr. Asta Šarkauskienė

LOA prezidentai

1989–1994 m. prof. dr. Valierius Jasiūnas

1994–2013 m. prof. habil. dr. Povilas 
         Petras Karoblis

2013–2021 m. doc. dr. Artūras Poviliūnas

2021 m. prof. dr. Asta Šarkauskienė

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   30Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   30 20.09.2024   10:02:5720.09.2024   10:02:57

176



Lietuvos olimpinė akademija (LOA) – visuomeninė organizacija, kurios 
tikslas yra vadovaujantis Olimpine chartija propaguoti olimpizmą, 
studijuoti olimpinio sąjūdžio istoriją, teoriją ir praktiką, įgyvendinti žmonių 
fi zinio ir dvasinio ugdymo, kilnumo sporte ir gyvenimo puoselėjimo 
programas, atsižvelgiant į olimpinio sąjūdžio pagrindinį tikslą, prisidėti prie 
taikesnio ir geresnio pasaulio kūrimo, sportu ugdant jaunimą olimpizmo 
dvasia, reiklia tarpusavio supratimui, draugystei ir solidarumui, atsiribojant 
nuo bet kokios diskriminacijos. 

LOA vienija per 120 narių, tarp kurių yra profesorių, docentų, (habilituotų) 
daktarų, nusipelniusių trenerių, sporto organizatorių, mokytojų, sporto 
veteranų, olimpiečių ir kt.

Kasmet Lietuvos atstovai dalyvauja Tarptautinės olimpinės akademijos 
(TOA) sesijose ir konferencijose – skaito pranešimus, pristato savo veiklos 
programas, gilinasi į kitų nacionalinių olimpinių akademijų projektus, 
mokslininkų olimpizmo tyrimus įvairiose srityse. Daugiau kaip 30 mūsų 
šalies universitetų magistrantų, doktorantų stažavosi TOA sesijose, 
12 apgynė mokslo disertacijas, keli tapo profesoriais.

Lietuvos olimpinė akademija propaguoja pagrindinius olimpinio švietimo 
principus, programas, skatina sporto ir švietimo institucijų veiklą, 
organizuoja olimpinį sąjūdį populiarinančius renginius ir projektus (foto-, 
video-, piešinių konkursai olimpine tema, stovyklos jaunimui, kvalifi kacijos 
tobulinimo seminarai pedagogams, metodinė informacija ir kt.). Kasmet 
rengiamos sesijos studentams pagal TOA pasiūlytas temas.

LOA – viena aktyviausių pasaulyje, ji glaudžiai bendradarbiauja su Latvijos, 
Estijos, Čekijos, Vokietijos, Ukrainos, Azerbaidžano nacionalinėmis 
olimpinėmis akademijomis ir Lietuvos mokslo, mokymo, sporto įstaigomis 
bei organizacijomis.

Tarptautinio olimpinio komiteto naujos strategijos kryptys įpareigoja 
keistis, plėsti savo veiklos ribas, prisidėti prie Olimpinio komiteto programų, 
plačiau skleisti olimpinio sąjūdžio idėjas visuomenėje. Nauji iššūkiai laukia 
ir Lietuvos olimpinės akademijos.

LIETUVOS OLIMPINĖ 
AKADEMIJA 

Prof. dr. Asta Šarkauskienė

LOA prezidentai

1989–1994 m. prof. dr. Valierius Jasiūnas

1994–2013 m. prof. habil. dr. Povilas 
         Petras Karoblis

2013–2021 m. doc. dr. Artūras Poviliūnas

2021 m. prof. dr. Asta Šarkauskienė

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   30Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   30 20.09.2024   10:02:5720.09.2024   10:02:57

Projektas : „Sveikame kūne – sveika siela“
Lietuvos olimpinė akademija įgyvendina projektą „Sveikame kūne – sveika siela“. 
Projektas fi nansuojamas Sporto rėmimo fondo lėšomis, kurias administruoja 
Nacionalinė sporto agentūra prie Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 
ministerijos. Projekto trukmė – 12 mėnesių (2023-08-01–2024-07-31). Projekto 
tikslinė grupė – 10–13 metų vaikai. 

Projekto tikslas yra pritaikant JoyMVPA metodiką ir objektyviai matuojant širdies 
susitraukimų dažnį plėtoti 480 10–13 metų vaikų vidutinio bei didelio intensyvumo 
fi zinį aktyvumą ir olimpinių vertybių interiorizaciją. Projektas įgyvendinamas 
šešiose Lietuvos savivaldybėse, kiekvienoje savivaldybėje po tris mėnesius. Vaikų 
fi ziniam aktyvumui skatinti naudojama JoyMVPA metodika. Polar team Pro
sistema leidžia stebėti bei reguliuoti fi zinio aktyvumo intensyvumą. Siekiama, kad 
pagrindinėje pratybų dalyje vaikų fi zinis aktyvumas būtų vidutinio bei didelio 
intensyvumo ir atitiktų Pasaulio sveikatos organizacijos rekomendacijas (WHO, 
2022). Pratybų metu didelis dėmesys skiriamas olimpinių vertybių Tobulėjimas, 
Pagalba, Draugystė ugdymui. Projekto įgyvendinimas savivaldybėse baigiamas 
fi zinio aktyvumo renginiu „Sveikame kūne – sveika siela“, o visas projektas – 
bendra visų dalyvių stovykla Lietuvos pajūryje.

LIETUVOS OLIMPINĖS AKADEMIJOS
VYKDOMI PROJEKTAI IR OLIMPINIO 

ŠVIETIMO VEIKLA

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   31Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   31 20.09.2024   10:02:5920.09.2024   10:02:59

177



Ramūnė Motiejūnaitė, Asta Šarkauskienė, Enriketa Prunskienė

„XXIV žiemos olimpinės žaidynės „Kartu už bendrą ateitį“ 
(informacijos ir užduočių rinkinys 5–8 klasių mokiniams)“ (2021 m.)

Šios knygos tikslas – suteikti žinių ir supažindinti 5−8 klasių mokinius 
su Pekino žiemos olimpinėmis žaidynėmis ir Lietuvos sportininkais, 
kurie iškovojo teisę dalyvauti XXIV žiemos olimpinėse žaidynėse. Šį 
leidinį sudaro keturi skyriai. Pirmasis skyrius supažindins jaunuosius 
skaitytojus su žiemos olimpinių žaidynių raida ir tuo, kas pasikeitė 
nuo pirmųjų žiemos olimpinių žaidynių iki dabar. Antrajame skyriuje 
mokiniams pristatomi šalies, kurioje vys XXIV žiemos olimpinės 
žaidynės, kultūros ypatumais. Trečiasis skyrius skaitytojus veda į Pekino 
žiemos olimpines žaidynes. Pekinas taps pirmuoju miestu, priimsiančiu 
ir vasaros, ir žiemos olimpines žaidynes. Leidinyje apžvelgiamas Pekino 
olimpinių žaidynių išskirtinumas, kurio esminis dėmuo – tvarumas. 
Vaikai supažindinami su olimpinių bei paralimpinių žaidynių simboliais – 
šūkiu, emblemomis, talismanais, deglu ir medaliais. Ketvirtasis skyrius 
skirtas sporto objektų Pekino olimpinėse žaidynėse apžvalgai. 
Šis leidinys yra tik pirmas žingsnis, susipažįstant su XXIV žiemos 
olimpinėmis žaidynėmis.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   32Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   32 20.09.2024   10:03:0020.09.2024   10:03:00

178



Ramūnė Motiejūnaitė, Asta Šarkauskienė, Enriketa Prunskienė

„XXIV žiemos olimpinės žaidynės „Kartu už bendrą ateitį“ 
(informacijos ir užduočių rinkinys 5–8 klasių mokiniams)“ (2021 m.)

Šios knygos tikslas – suteikti žinių ir supažindinti 5−8 klasių mokinius 
su Pekino žiemos olimpinėmis žaidynėmis ir Lietuvos sportininkais, 
kurie iškovojo teisę dalyvauti XXIV žiemos olimpinėse žaidynėse. Šį 
leidinį sudaro keturi skyriai. Pirmasis skyrius supažindins jaunuosius 
skaitytojus su žiemos olimpinių žaidynių raida ir tuo, kas pasikeitė 
nuo pirmųjų žiemos olimpinių žaidynių iki dabar. Antrajame skyriuje 
mokiniams pristatomi šalies, kurioje vys XXIV žiemos olimpinės 
žaidynės, kultūros ypatumais. Trečiasis skyrius skaitytojus veda į Pekino 
žiemos olimpines žaidynes. Pekinas taps pirmuoju miestu, priimsiančiu 
ir vasaros, ir žiemos olimpines žaidynes. Leidinyje apžvelgiamas Pekino 
olimpinių žaidynių išskirtinumas, kurio esminis dėmuo – tvarumas. 
Vaikai supažindinami su olimpinių bei paralimpinių žaidynių simboliais – 
šūkiu, emblemomis, talismanais, deglu ir medaliais. Ketvirtasis skyrius 
skirtas sporto objektų Pekino olimpinėse žaidynėse apžvalgai. 
Šis leidinys yra tik pirmas žingsnis, susipažįstant su XXIV žiemos 
olimpinėmis žaidynėmis.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   32Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   32 20.09.2024   10:03:0020.09.2024   10:03:00

Ramūnė Motiejūnaitė, Enriketa Prunskienė, Asta Šarkauskienė

„XXXII Tokijo olimpinės žaidynės“
(informacijos ir užduočių rinkinys 5–8 klasių mokiniams)” (2021 m.)

Šios knygos tikslas – suteikti žinių ir supažindinti 5−8 klasių mokinius 
su Tokijo olimpinėmis žaidynėmis ir Lietuvos sportininkais, kurie 
iškovojo teisę dalyvauti XXXII olimpinėse žaidynėse. Knygą sudaro 
keturi skyriai. Pirmajame skyriuje pristatomos senovės Olimpijos 
žaidynės ir šių laikų olimpinės žaidynės – jų programa, simboliai, 
olimpinių žaidynių atidarymo ir uždarymo ceremonijos, olimpinis 
kaimelis ir tvarumas olimpinėse žaidynėse. Antrajame skyriuje 
mokiniams pateikiama informacija apie Japoniją – šalį, kurioje vyks 
XXXII olimpinės žaidynės. Nurodomi bendrieji duomenys apie šalį, 
mokiniai supažindinami su jos kalba, kultūra, tradicijomis. Trečiajame 
skyriuje pristatomos Tokijo olimpinės žaidynės. Ketvirtasis skyrius 
supažindina su Lietuvos olimpine rinktine. Kadangi dar vyksta atrankos 
į olimpines žaidynes procesas, tai šis sąrašas nėra galutinis. Knygoje 
yra daug praktinių užduočių. Jas atlikdami mokiniai integruos įvairių 
mokomųjų dalykų žinias ir gebėjimus.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   33Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   33 20.09.2024   10:03:0420.09.2024   10:03:04

179



LIETUVOS TAUTINIO 
OLIMPINIO KOMITETO (LTOK)
LOGOTIPAS IR VĖLIAVA

Lietuvos tautinio olimpinio komiteto (LTOK) 
logotipas 

Lietuvos tautinio olimpinio komiteto vėliava 

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   34Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   34 20.09.2024   10:03:1120.09.2024   10:03:11

180



LIETUVOS TAUTINIO 
OLIMPINIO KOMITETO (LTOK)
LOGOTIPAS IR VĖLIAVA

Lietuvos tautinio olimpinio komiteto (LTOK) 
logotipas 

Lietuvos tautinio olimpinio komiteto vėliava 

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   34Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   34 20.09.2024   10:03:1120.09.2024   10:03:11

LIETUVOS TAUTINIO 
OLIMPINIO KOMITETO
APDOVANOJIMAI

LTOK garbės ženklas
Įsteigtas 1994–04–21. Apdovanojami asmenys 
už ypatingus nuopelnus Lietuvos olimpiniam 
sąjūdžiui

LTOK prizas „Pergalė“ 
Įsteigtas 2015−12−17. 
Prizo autorė Jolanta 
Balkevičienė. Apdovanojami 
asmenys ir organizacijos už ypatingus 
nuopelnus Lietuvos olimpiniam sąjūdžiui

Olimpiniai žiedai.
Įsteigtas 2010−05−20. Apdovanojami 
asmenys ir organizacijos už nuopelnus 
Lietuvos olimpiniam sąjūdžiui

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   35Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   35 20.09.2024   10:03:1720.09.2024   10:03:17

181



LTOK ženklas „Už nuopelnus“ 
pirmas laipsnis. Įsteigtas 
2018−11−16. Apdovanojami 
asmenys už nuopelnus ir paramą 
Lietuvos tautiniam olimpiniam 
komitetui

LTOK medalis 
„Už nuopelnus olimpizmui“. 
Įsteigtas 2013−05−16. 
Apdovanojami asmenys (vyrai) 
už nuopelnus olimpizmui 
jubiliejų ir kitomis progomis

LTOK medalis „Už nuopelnus 
olimpizmui“. Įsteigtas 
2013−05−16. Apdovanojami 
asmenys (moterys) už nuopelnus 
olimpizmui jubiliejų ir kitomis 
progomis

Olimpinė žvaigždė. Įsteigta 2001−02−22. 
Apdovanojami asmenys už didelius nuopelnus 
Lietuvos olimpiniam sąjūdžiui

LTOK ženklas „Už 
nuopelnus“. Antras 
laipsnis. Įsteigtas 
2018−11−16. 
Apdovanojami asmenys 
už nuopelnus ir paramą 
Lietuvos tautiniam 
olimpiniam komitetui

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   36Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   36 20.09.2024   10:03:2120.09.2024   10:03:21

182



LTOK ženklas „Už nuopelnus“ 
pirmas laipsnis. Įsteigtas 
2018−11−16. Apdovanojami 
asmenys už nuopelnus ir paramą 
Lietuvos tautiniam olimpiniam 
komitetui

LTOK medalis 
„Už nuopelnus olimpizmui“. 
Įsteigtas 2013−05−16. 
Apdovanojami asmenys (vyrai) 
už nuopelnus olimpizmui 
jubiliejų ir kitomis progomis

LTOK medalis „Už nuopelnus 
olimpizmui“. Įsteigtas 
2013−05−16. Apdovanojami 
asmenys (moterys) už nuopelnus 
olimpizmui jubiliejų ir kitomis 
progomis

Olimpinė žvaigždė. Įsteigta 2001−02−22. 
Apdovanojami asmenys už didelius nuopelnus 
Lietuvos olimpiniam sąjūdžiui

LTOK ženklas „Už 
nuopelnus“. Antras 
laipsnis. Įsteigtas 
2018−11−16. 
Apdovanojami asmenys 
už nuopelnus ir paramą 
Lietuvos tautiniam 
olimpiniam komitetui

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   36Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   36 20.09.2024   10:03:2120.09.2024   10:03:21

Garbės diplomas. Apdovanojami asmenys arba 
kolektyvai už žymų indėlį olimpiniam sąjūdžiui 
jubiliejų ir kitomis progomis

LTOK prizas „Citius. Altius. Fortius“. 
Įsteigtas 2013−05−16. Apdovanojami asmenys 
arba kolektyvai už nuopelnus olimpizmui jubiliejų 
ir kitomis progomis

Apie kitus apdovanojimus 
skaitykite leidinyje:  
Atkurto Lietuvos tautinio 
olimpinio komiteto 30 metų 
(1988−2018) jubiliejus 
kolekcininkų žvilgsniu 
(Skersys ir kt. (sud.), 2018) 

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   37Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   37 20.09.2024   10:03:2920.09.2024   10:03:29

183



LIETUVOS OLIMPINĖS 
AKADEMIJOS  
APDOVANOJIMAI

Lietuvos olimpinė akademija 
(LOA). LOA akademiko vardą 
suteikia LOA taryba už ilgametį 
reikšmingą darbą mokslo ir 
olimpizmo srityje

Atsižvelgiant į ilgametę veiklą ir nuopelnus mokslui ir olimpiniam 
judėjimui, LOA nariui gali būti suteiktas LOA garbės Nario vardas.

r olimpiniam limpinlnus mokslui ir m 
ės Nario vardaNario vars LOA garbės as.

Lietuvos olimpinė akademija. 
Atsižvelgiant į ilgametę veiklą ir 
nuopelnus mokslui ir olimpiniam 

judėjimui, LOA narys gali būti 
išrinktas LOA garbės nariu

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   38Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   38 20.09.2024   10:03:3720.09.2024   10:03:37

184



LIETUVOS OLIMPINĖS 
AKADEMIJOS  
APDOVANOJIMAI

Lietuvos olimpinė akademija 
(LOA). LOA akademiko vardą 
suteikia LOA taryba už ilgametį 
reikšmingą darbą mokslo ir 
olimpizmo srityje

Atsižvelgiant į ilgametę veiklą ir nuopelnus mokslui ir olimpiniam 
judėjimui, LOA nariui gali būti suteiktas LOA garbės Nario vardas.

r olimpiniam limpinlnus mokslui ir m 
ės Nario vardaNario vars LOA garbės as.

Lietuvos olimpinė akademija. 
Atsižvelgiant į ilgametę veiklą ir 
nuopelnus mokslui ir olimpiniam 

judėjimui, LOA narys gali būti 
išrinktas LOA garbės nariu

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   38Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   38 20.09.2024   10:03:3720.09.2024   10:03:37

LIETUVOS TAUTINIO OLIMPINIO KOMITETO   
ŽENKLELIAI IR MEDALIAI

LTOK ženklelis 
generalinės asamblėjos 
dalyviams. Reverse 
išgraviruotas numeris 
(buvo išleisti ir be 
numerio). Skersmuo 
19,7 mm. pagamintas 
Lietuvoje 1989 metais

LTOK ženklelis 
generalinės asamblėjos 
dalyviams. Reverse 
išgraviruotas numeris 
(buvo išleista ir be 
numerio). Skersmuo: 
19,7 mm. Pagamintas 
Lietuvoje 1989 metais 

Ženklelis su LTOK 
emblema. Skersmuo 
36,7 mm. Plastmasinis 
pagrindas, popierinis 
lipdukas. Pagamintas 
Lietuvoje 1990 metais

Ženklelis su LTOK emblema. Skersmuo 
60,3 mm. Metalinis pagrindas, popierinis 
lipdukas. Pagamintas Lietuvoje 1990 
metais

LTOK ženklelis. Dydis 
10,7 x 19,9 mm. 
Pagamintas Lietuvoje

Ženkleliai su LTOK 
emblema. Dydis 
10,8 x 12,4 mm. 
Plastmasė, padengti 
trijų skirtingų spalvų 
dažais. Pagaminti 
Lietuvoje 1990 metais

LTOK ženkleliai. Dydis 12,5 
x 18,3 mm. Trijų skirtingų 
metalų: melchioro, tamsinto 
vario ir žalvario. Pagaminti 
Valstybinėje Kauno meno 
gaminių įmonėje „Varpas“ 
1991 metais

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   39Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   39 20.09.2024   10:03:4420.09.2024   10:03:44

185



LTOK ženklelis. 
Dydis 12,5 x 18,3 mm. 
Melchioras ant 
gintaro (skirtingos 
formos). Pagamintas 
Valstybinėje Kauno 
meno gaminių 
įmonėje „Varpas“ 
1991 metais

LTOK ženklelis. 
Dydis 14,5 x 16,5 
mm. Pagamintas 
Švedijoje 1996 
metais

LTOK ženklelis. Dydis 
13,0 x 17,0 mm. Karšta 
emalė. Pagamintas UAB 
„Pajūrio suvenyrai“ 
2006 metais

LTOK ženklelis. Dydis 
16,6 x 35,5 mm. 
Pagamintas Kinijoje 
2008 metais

LIETUVOS OLIMPINĖ AKADEMIJA. 
Skersmuo 22,7 mm. Karšta emalė. 

Pagamintas Klaipėdos „Dailės“ 
kombinate 1993 metais

LTOK atkūrimui 30 metų. 
Dydis 9,2 x 20,4 mm. 

Pagamintas UAB „Alpera“ 
2018 metais

2016 m. VASAROS OLIMPINES 
ŽAIDYNES. RIO 2016 Lteam. 

Dydis: 22,8 x 30,4 mm. 
Pagamintas Kinijoje 2016 

metais.

LTOK ženklelis. Dydis 
13,0 x 28,7 mm. 
Tamsintas žalvaris. 
Pagamintas 
Valstybinėje Kauno 
meno gaminių 
įmonėje „Varpas“ 
1991 metais

LTOK ženklelis. 
Skersmuo 21,8 mm. 
Tamsintas žalvaris. 
Pagamintas 
Valstybinėje Kauno 
meno gaminių 
įmonėje „Varpas“ 
1991 metais

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   40Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   40 20.09.2024   10:03:4620.09.2024   10:03:46

186



LTOK ženklelis. 
Dydis 12,5 x 18,3 mm. 
Melchioras ant 
gintaro (skirtingos 
formos). Pagamintas 
Valstybinėje Kauno 
meno gaminių 
įmonėje „Varpas“ 
1991 metais

LTOK ženklelis. 
Dydis 14,5 x 16,5 
mm. Pagamintas 
Švedijoje 1996 
metais

LTOK ženklelis. Dydis 
13,0 x 17,0 mm. Karšta 
emalė. Pagamintas UAB 
„Pajūrio suvenyrai“ 
2006 metais

LTOK ženklelis. Dydis 
16,6 x 35,5 mm. 
Pagamintas Kinijoje 
2008 metais

LIETUVOS OLIMPINĖ AKADEMIJA. 
Skersmuo 22,7 mm. Karšta emalė. 

Pagamintas Klaipėdos „Dailės“ 
kombinate 1993 metais

LTOK atkūrimui 30 metų. 
Dydis 9,2 x 20,4 mm. 

Pagamintas UAB „Alpera“ 
2018 metais

2016 m. VASAROS OLIMPINES 
ŽAIDYNES. RIO 2016 Lteam. 

Dydis: 22,8 x 30,4 mm. 
Pagamintas Kinijoje 2016 

metais.

LTOK ženklelis. Dydis 
13,0 x 28,7 mm. 
Tamsintas žalvaris. 
Pagamintas 
Valstybinėje Kauno 
meno gaminių 
įmonėje „Varpas“ 
1991 metais

LTOK ženklelis. 
Skersmuo 21,8 mm. 
Tamsintas žalvaris. 
Pagamintas 
Valstybinėje Kauno 
meno gaminių 
įmonėje „Varpas“ 
1991 metais

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   40Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   40 20.09.2024   10:03:4620.09.2024   10:03:46

LIETUVOS BANKO PROGINĖS MONETOS, 
SKIRTOS OLIMPINĖMS ŽAIDYNĖMS 

Ši moneta turėjo būti pirmoji po nepriklausomybės 
atgavimo sidabrinė proginė moneta. Ji skirta 1994 m. 
žiemos olimpinėms žaidynėms Lilehameryje. Monetos 
dailininkas: Petras Gintalas. Moneta išleista labai 
mažu tiražu. Monetoje iškaltas žodis Projektas

20 eurų moneta, skirta XXXII olimpinėms 
žaidynėms Tokijuje. Monetos dailininkas 

Vladas Žukas

1996 m. 50 litų moneta, skirta 
XXVI olimpinėms žaidynėms Atlantoje. 
Monetos dailininkas Giedrius Paulauskis

2007 m. 50 litų moneta, skirta XXIX olimpinėms 
žaidynėms Pekine. Monetos dailininkai: Laura 
Grainytė, Evaldas Prižginas ir Giedrius Paulauskis

2011 m. 50 litų moneta, skirta XXX olimpinėms 
žaidynėms Londone. Monetos dailininkai: Rūta 
Ona Čigriejūtė ir Rytas Jonas Belevičius

20 eurų moneta, skirta XXXI olimpinėms 
žaidynėms Rio de Žaneire. Monetos dailininkai: 
Rūta Ničajienė ir Giedrius Paulauskis

2000 m. 50 litų moneta, skirta 
XXVII olimpinėms žaidynėms Sidnėjuje. 
Monetos dailininkas Antanas Žukauskas

2003 m. 50 litų moneta, skirta 
XXVIII olimpinėms žaidynėms Atėnuose. 
Monetos dailininkas Giedrius Paulauskis

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   41Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   41 20.09.2024   10:03:4920.09.2024   10:03:49

187



LIETUVOS PAŠTO

OLIMPINIAI LEIDINIAI  

1992
Olimpinė laida

LT-40 Mi-496 Lietuvos tautinio olimpinio 
komiteto emblema 
LT-41 Mi-497 XVI žiemos olimpinės žaidynės 
Albervilyje
LT-42 Mi-498 XXV vasaros olimpinės žaidynės 
Barselonoje
Dailininkas Vladas Lisaitis
Tiražas: 1,0 mln.; 0,5 mln.; 0,5 mln.
Lape po 50 (5 x 10) ženklų  
Pirmos dienos vokas
Antspaudas
Suvenyrinis lapas 

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   42Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   42 20.09.2024   10:03:5320.09.2024   10:03:53

188



LIETUVOS PAŠTO

OLIMPINIAI LEIDINIAI  

1992
Olimpinė laida

LT-40 Mi-496 Lietuvos tautinio olimpinio 
komiteto emblema 
LT-41 Mi-497 XVI žiemos olimpinės žaidynės 
Albervilyje
LT-42 Mi-498 XXV vasaros olimpinės žaidynės 
Barselonoje
Dailininkas Vladas Lisaitis
Tiražas: 1,0 mln.; 0,5 mln.; 0,5 mln.
Lape po 50 (5 x 10) ženklų  
Pirmos dienos vokas
Antspaudas
Suvenyrinis lapas 

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   42Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   42 20.09.2024   10:03:5320.09.2024   10:03:53

1994
XVII žiemos olimpinės žaidynės Lilehameryje

LT-91 Mi-547 XVII žiemos olimpinių žaidynių Lilehameryje emblema  
Dailininkas Vladas Lisaitis. Tiražas 0,5 mln. Lape 50 (5 x 10) ženklų

Pirmos dienos vokas. Antspaudas. Suvenyrinis lapas

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   43Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   43 20.09.2024   10:03:5720.09.2024   10:03:57

189



1996
XXVI olimpinės žaidynės Atlantoje

LT-158 Mi-615 Disko metikas. LT-159 Mi-616 Krepšinis.
Dailininkė Ieva Načiulytė. Tiražas 0,5 mln. Lape 50 (5 x 10) ženklų. 
Pirmos dienos vokas. Antspaudas. Suvenyrinis lapas

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   44Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   44 20.09.2024   10:04:0020.09.2024   10:04:00

190



1996
XXVI olimpinės žaidynės Atlantoje

LT-158 Mi-615 Disko metikas. LT-159 Mi-616 Krepšinis.
Dailininkė Ieva Načiulytė. Tiražas 0,5 mln. Lape 50 (5 x 10) ženklų. 
Pirmos dienos vokas. Antspaudas. Suvenyrinis lapas

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   44Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   44 20.09.2024   10:04:0020.09.2024   10:04:00

1996
Lietuvos krepšininkai – Atlantos olimpinių žaidynių 

bronzos medalių laimėtojai

LT-166 Mi-624 Krepšinis. Dailininkas Ieva Načiulytė. 
Tiražas 0,1 mln. Pirmos dienos vokas. Suvenyrinis lapas.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   45Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   45 20.09.2024   10:04:0520.09.2024   10:04:05

191



1998
XVIII žiemos olimpinės žaidynės Nagane

LT-197 Mi-657 Dailusis čiuožimas. Dailininkas Viktoras Jasanauskas. 
Tiražas 0,5 mln. Lape 50 (10 x 5) ženklų, Tete-beche principas. 
Pirmos dienos vokas. Suvenyrinis lapas 

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   46Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   46 20.09.2024   10:04:0820.09.2024   10:04:08

192



1998
XVIII žiemos olimpinės žaidynės Nagane

LT-197 Mi-657 Dailusis čiuožimas. Dailininkas Viktoras Jasanauskas. 
Tiražas 0,5 mln. Lape 50 (10 x 5) ženklų, Tete-beche principas. 
Pirmos dienos vokas. Suvenyrinis lapas 

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   46Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   46 20.09.2024   10:04:0820.09.2024   10:04:08

2000
XXVII olimpinės žaidynės Sidnėjuje

LT-277 Mi-735 Dviratininkė. LT-278 Mi-736 Plaukikas.
 Dailininkas Kostas Katkus. Tiražas: 0,5 mln., 0,5 mln.

Lape 50 (10 x 5) ženklų. Pirmos dienos vokas. 
Antspaudas. Suvenyrinis lapas

Apie kitus Lietuvos pašto 
olimpinius  leidinius 
skaitykite leidinyje:  
Atkurto Lietuvos tautinio 
olimpinio komiteto 30 metų 
(1988–2018) jubiliejus 
kolekcininkų žvilgsniu 
(Skersys ir kt. (sud.), 2018)  

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   47Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   47 20.09.2024   10:04:1220.09.2024   10:04:12

193



LIETUVOS SPORTO 
OBJEKTAI

Kauno Dariaus ir Girėno stadionas 

Lietuvos tautinis olimpinis komitetas

Kauno Dariaus ir Girėno stadionas 

S. Dariaus ir S. Girėno stadionas – futbolo ir lengvosios atletikos 
stadionas Kaune, pradėtas statyti 1923 m., įsikūręs Ąžuolyne. 
Nuo 2018 m. birželio prasidėjo stadiono rekonstrukcija, po 
kurios jame esančių vietų skaičius padidėjo nuo 9,5 tūkst. iki 
15 tūkst. Visos tribūnos uždengtos stogu, stadionas turi šildomą 
dangą, iš medžio sukurta fasadinė stadiono dalis paslepia 
betonines tribūnų konstrukcijas. 2022 m. spalio 16 d. 
rekonstruotame stadione įvyko pirmosios LFF taurės fi nalo 
rungtynės.

Lietuvos tautinis olimpinis komitetas 

Lietuvos tautinis olimpinis komitetas (LTOK) – Lietuvos 
savarankiška ne pelno siekianti visuomeninė sporto organizacija, 
priklausanti pasaulio olimpiniam judėjimui, Tarptautinio 
olimpinio komiteto narė. LTOK įkurtas 1924 m. gegužės 25 d., bet 

SSRS okupavus ir aneksavus Lietuvą, jo veikla buvo 
sustabdyta. LTOK atkurtas 1988 m. gruodžio 11 d. ir 
veikia pagal Olimpinę chartiją. LTOK veža sportininkus 
atstovauti Lietuvai olimpinėse žaidynėse ir kituose 
olimpiniuose renginiuose.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   48Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   48 20.09.2024   10:04:1920.09.2024   10:04:19

194



LIETUVOS SPORTO 
OBJEKTAI

Kauno Dariaus ir Girėno stadionas 

Lietuvos tautinis olimpinis komitetas

Kauno Dariaus ir Girėno stadionas 

S. Dariaus ir S. Girėno stadionas – futbolo ir lengvosios atletikos 
stadionas Kaune, pradėtas statyti 1923 m., įsikūręs Ąžuolyne. 
Nuo 2018 m. birželio prasidėjo stadiono rekonstrukcija, po 
kurios jame esančių vietų skaičius padidėjo nuo 9,5 tūkst. iki 
15 tūkst. Visos tribūnos uždengtos stogu, stadionas turi šildomą 
dangą, iš medžio sukurta fasadinė stadiono dalis paslepia 
betonines tribūnų konstrukcijas. 2022 m. spalio 16 d. 
rekonstruotame stadione įvyko pirmosios LFF taurės fi nalo 
rungtynės.

Lietuvos tautinis olimpinis komitetas 

Lietuvos tautinis olimpinis komitetas (LTOK) – Lietuvos 
savarankiška ne pelno siekianti visuomeninė sporto organizacija, 
priklausanti pasaulio olimpiniam judėjimui, Tarptautinio 
olimpinio komiteto narė. LTOK įkurtas 1924 m. gegužės 25 d., bet 

SSRS okupavus ir aneksavus Lietuvą, jo veikla buvo 
sustabdyta. LTOK atkurtas 1988 m. gruodžio 11 d. ir 
veikia pagal Olimpinę chartiją. LTOK veža sportininkus 
atstovauti Lietuvai olimpinėse žaidynėse ir kituose 
olimpiniuose renginiuose.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   48Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   48 20.09.2024   10:04:1920.09.2024   10:04:19

Olimpinės šlovės alėja  

Olimpinės šlovės alėja atidaryta 2009 m. gegužės 22 d. 
Olimpinės šlovės alėjoje montuojami stendai, kuriuose 
įamžinti Lietuvai olimpinius medalius pelnę įvairių sporto šakų 
sportininkai. 

Avia Solutions Group Arena 

Avia Solutions Group arena (iki 2020 m. lapkričio vadinta 
Siemens arena). Tai universali sporto ir kitų renginių arena 
Vilniuje, atidaryta 2004 m. spalio 30 d. Grindys išlaiko ~50 t. 
svorį, todėl galima organizuoti plaukimo, burlenčių varžybas. 
Užšaldžius vandenį, 1800 m² ledo arenoje gali vykti ledo ritulio 
rungtynės arba dailiojo čiuožimo pasirodymai. Talpa: krepšinis – 
10000, ledo ritulys – 8000, koncertai – 13500, kameriniai 
renginiai – 3000 žiūrovų.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   49Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   49 20.09.2024   10:04:3520.09.2024   10:04:35

195



Lietuvos sporto centro kompleksas „Druskininkai“

Druskininkuose miškų apsuptyje pastatytas sportininkų 
rengimo centras. Čia įrengtas futbolo (natūralios vejos) ir 
lengvosios atletikos stadionas su dengtomis tribūnomis ir 1500 
sėdimųjų vietų žiūrovams. Yra dirbtinės dangos-žolės futbolo 
stadionas (70×55 m), disko ir kūjo metimo treniruočių sektorius 
su natūralia veja, aštuonių takų 25 m ilgio baseinas, kuriame 
įrengta 100 stacionarių vietų žiūrovams, dvi krepšinio salės 
su 500 vietų žiūrovams, universali dvikovių sporto šakų salė, 
bokso salė su mini ringu ir bokso inventoriumi; treniruoklių salė, 
pritaikyta įvairioms sporto šakoms, 80 vietų apgyvendinimo 
patalpos.

Druskininkų Snow arena 

Snow arena – uždarų kalnų slidinėjimo trasų kompleksas 
Druskininkuose. Atidarytas 2011 m. rugpjūčio 26 d. Kompleksas 
yra vienas didžiausių visoje Europoje, jo bendras trasų ilgis – 
daugiau kaip 1100 m, plotis – iki 50 m, aukščio skirtumas sudaro 
65,65 m. Komplekse taip pat įrengta 150 m ilgio pradedančiųjų 
trasa ir 640 m lauko trasa, veikianti šaltuoju metų sezonu. 
Pagrindinė trasa yra padalyta į dvi atskiras dalis – snieglenčių 
parką ir slidinėjimo trasą.

Lietuvos sporto centro kompleksas 
„Druskininkai“

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   50Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   50 20.09.2024   10:04:4920.09.2024   10:04:49

196



Lietuvos sporto centro kompleksas „Druskininkai“

Druskininkuose miškų apsuptyje pastatytas sportininkų 
rengimo centras. Čia įrengtas futbolo (natūralios vejos) ir 
lengvosios atletikos stadionas su dengtomis tribūnomis ir 1500 
sėdimųjų vietų žiūrovams. Yra dirbtinės dangos-žolės futbolo 
stadionas (70×55 m), disko ir kūjo metimo treniruočių sektorius 
su natūralia veja, aštuonių takų 25 m ilgio baseinas, kuriame 
įrengta 100 stacionarių vietų žiūrovams, dvi krepšinio salės 
su 500 vietų žiūrovams, universali dvikovių sporto šakų salė, 
bokso salė su mini ringu ir bokso inventoriumi; treniruoklių salė, 
pritaikyta įvairioms sporto šakoms, 80 vietų apgyvendinimo 
patalpos.

Druskininkų Snow arena 

Snow arena – uždarų kalnų slidinėjimo trasų kompleksas 
Druskininkuose. Atidarytas 2011 m. rugpjūčio 26 d. Kompleksas 
yra vienas didžiausių visoje Europoje, jo bendras trasų ilgis – 
daugiau kaip 1100 m, plotis – iki 50 m, aukščio skirtumas sudaro 
65,65 m. Komplekse taip pat įrengta 150 m ilgio pradedančiųjų 
trasa ir 640 m lauko trasa, veikianti šaltuoju metų sezonu. 
Pagrindinė trasa yra padalyta į dvi atskiras dalis – snieglenčių 
parką ir slidinėjimo trasą.

Lietuvos sporto centro kompleksas 
„Druskininkai“

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   50Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   50 20.09.2024   10:04:4920.09.2024   10:04:49

Alytaus sporto ir rekreacijos centras

2011 m. vasario 12 d. atidarytas Alytaus sporto ir rekreacijos 
centras – daugiafunkcis pramogų ir sporto kompleksas, kuriame 
po vienu stogu telpa ir sporto salių kompleksas, ir 50 m 
ilgio aštuonių takelių tarptautinius reikalavimus atitinkantis 
baseinas.

Jonavos sporto centras

2000 vietų Jonavos sporto arena duris atvėrė 2017 m. vasario 
pabaigoje. Bendras Jonavos sporto arenos plotas – daugiau 
nei 6800 m2. Universalioje arenoje vyksta įvairūs koncertai, 
kultūros, sporto renginiai ir treniruotės.

Alytaus sporto ir rekreacijos centras

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   51Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   51 20.09.2024   10:04:5820.09.2024   10:04:58

197



Kauno „Žalgirio“ arenos baseinas 

„Žalgirio“ arenos baseinas atidarytas 2022 m. rugsėjo 7 d. 
Kaune. Tai Tarptautinės plaukimo federacijos (FINA) 
reikalavimus atitinkantis olimpinis baseinas, SPA zona, 
restoranas ir kavinės. „Žalgirio“ arenos baseine kiekvienas 
norintysis gali išbandyti 11 pirčių, sūkurines ir masažines vonias, 
įskaitant ir sūkurinę vonią lauke, muzikinį baseiną, o mažieji 
baseino lankytojai gali pramogauti tik jiems sukurtoje erdvėje.

SEB arena

Tai uždarų patalpų teniso arena Vilniuje. Arenoje yra 14 vidaus 
HARD teniso aikštelių, 6 vidaus teniso aikštelės su kilimine 
danga, 8 lauko teniso aikštelės, 4 skvošo aikštelės, 
4 badmintono aikštelės.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   52Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   52 20.09.2024   10:05:2320.09.2024   10:05:23

198



Kauno „Žalgirio“ arenos baseinas 

„Žalgirio“ arenos baseinas atidarytas 2022 m. rugsėjo 7 d. 
Kaune. Tai Tarptautinės plaukimo federacijos (FINA) 
reikalavimus atitinkantis olimpinis baseinas, SPA zona, 
restoranas ir kavinės. „Žalgirio“ arenos baseine kiekvienas 
norintysis gali išbandyti 11 pirčių, sūkurines ir masažines vonias, 
įskaitant ir sūkurinę vonią lauke, muzikinį baseiną, o mažieji 
baseino lankytojai gali pramogauti tik jiems sukurtoje erdvėje.

SEB arena

Tai uždarų patalpų teniso arena Vilniuje. Arenoje yra 14 vidaus 
HARD teniso aikštelių, 6 vidaus teniso aikštelės su kilimine 
danga, 8 lauko teniso aikštelės, 4 skvošo aikštelės, 
4 badmintono aikštelės.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   52Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   52 20.09.2024   10:05:2320.09.2024   10:05:23

Lietuvos krepšinio namai Kaune

Lietuvos krepšinio namai – tai išskirtinis ir vienintelis toks 
Europoje daugiafunkcis centras, pastatytas 2020 m. pačioje 
Kauno širdyje – Santakos parke. Tai nėra tik pastatas, tai didelės 
lietuvių meilės krepšiniui simbolis. 

Lietuvos krepšinio namuose visi norintieji turi galimybę 
apžiūrėti išskirtinę Lietuvos krepšinio šimtmečiui skirtą 
ekspoziciją, išgirsti išsamių pasakojimų apie krepšinio istoriją 
turo metu, pažiūrėti trumpametražį fi lmą, sukurtą specialiai 
Lietuvos krepšinio namams. Kiemelyje lankytojai gali pamatyti 
krepšinio legendų ir sirgalių aikštelę, kurioje visiems laikams 
yra įamžinti žmonės, garsinę Lietuvą krepšinio aikštelėje bei 
prisidėję prie Lietuvos krepšinio vystymosi.

Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   53Your Olympic Guidebook_Lithuania_2024.indd   53 20.09.2024   10:07:2120.09.2024   10:07:21

199







202



203



204



205



206



207



208



209



210



211



212



213



214



215



216



217



218



219



220



221



222



223



224



225



226



227



TAVO OLIMPINIS 

VADOVAS





eurolympic.org




